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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2017 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
[. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.2014203+205+206+207 14+4094+208-280-290) 01 107.130 1.191.136
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114212421342144215+2164+217+223+224+227+4231
+235+4093-281-291-2931-2935) 02 13.447.398 13.396.002
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.2614+262+263+2654266+267* - 296% ) 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 13.554.528 14.587.138
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332+341+345
+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378+381+/-388+4091- | 05 2.175.257 2.149.400
391-392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
[I.CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un an
trebuie prezentate separat pentru fiecare element)
(ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431%*+437**+4382+441**+4424+din | 06 13.263.996 11.865.080
Ct.4428**+444%*+ 445+ 446%*+447**+4482+451%*+453%*+456%*+4582+461+4662
+473%*% - 491 - 495 - 496+5187)
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT
(ct.501+505+506+507+din ct.508+5113+5114-591-595-596-598) 07 >45.078 355.437
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 5112+512+531+532+541+542) 08 384.226 38.627
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 09 16.368.557 14.408.544
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 10 862.335 1.097.688
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 11 862.335 1.097.688
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 12 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN
AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423
+424+426+427+4281+431% 443745 +4381+441 % +4423+4428**+ 444"+ 446"+ | 13 22.786.198 23.127.307
447%** L4481 +451***4453%** +A554456%**+457+4581+462+4661+473***+509+5186
+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.09+11-13-20-23-26) 14 -5.641.051 -7.668.504
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 15 7.913.477 6.918.634
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN
AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423 16 7 848,531 3.663.911
+424+426+427+4281+43 155 44375+ 4381+441 5+ 4423 +4428* L AA4*F* 1 446*F* Rl o0
447%**+44814+451***+453%** +4554+456***+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 17 0 0
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 18 85.745 47.429
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 19 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 20 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 21 0 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 22 85.745 47.429
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 23 85.745 47.429
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 24 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
25 0 0
(rd.26+27)
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 26 0 0
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 478%) 27 0 0
Fondul comercial negativ (ct.2075) 28 0 0
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 29 2.000.000 2.000.000
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 30 2.000.000 2.000.000
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 31 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 32 0 0
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 33 0 0
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 34 0 0
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 35 0 0
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 36 0 0
IV. REZERVE (ct.106) 37 18.000 211.163
Actiuni proprii (ct. 109) 38 0 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 39 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 40 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 41 0 0
SOLD D (ct. 117) 42 1.755.671 1.955.262
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR

SOLD C (ct. 121) 43 0 3.191.985

SOLD D (ct. 121) 44 197.383
Repartizarea profitului (ct. 129) 45 0 193.163
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 29+35+36+37-38+39-40+41-42+43-44-45) 46 64.946 3.254.723
Patrimoniul public (ct. 1016) 47 0 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 48 0 0
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 49 64.946 3.254.723

203267570/ 1623513067

Suma de control F10:

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

Rd.06 - Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 267 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor
contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ELISEI GREBANAS ANGELA PRAHOVEANU SIMONA

Calitatea

Semnatura

12--CONTABIL SEF
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Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2017

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 55.719.532 63.243.897
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 55.293.184 62.759.998
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 426.348 483.899

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 0 0
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05

mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 0 0

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C 07 0 0
Sold D 08 0 0

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 0 0

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 0 0

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 0 0

6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12 0 0
7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 111.170 1.594.108
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 0 0
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 55.830.702 64.838.005

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 1.610.198 1.226.776
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 6.033.833 4.639.385

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 1.262.349 1.409.340
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 426.348 452.477
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 0 0

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 1.096.705 793.980
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 897.730 655.861
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 198.975 138.119

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 3.995.429 5.424.854
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 3.995.429 5.424.854
a.2) Venituri (ct.7813) 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -411.157 49,197
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 0 49.197
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 411.157 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 40.531.667 45.892.732
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 38.685.630 42.425.307
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 1.592.825 1.903.879
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36 253.212 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 0 1.563.546
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 41 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 54.545.372 59.888.741
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 1.285.330 4.949.264
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 136.352 146.951
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 122.730 136.591
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 162.603 110.563
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 298.955 257.514
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 0 0
- Venituri (ct.786) 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 1.549.291 1.096.446
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 229.677 247.061
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 1.778.968 1.343.507
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 1.480.013 1.085.993
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 56.129.657 65.095.519
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 56.324.340 61.232.248
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 3.863.271
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 194.683 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 2.700 671.286
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67 0 0
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0 3.191.985
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 197.383 0

Suma de control F20: 950685671 /1623513067

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

ELISEI GREBANAS ANGELA

PRAHOVEANU SIMONA

Semnatura

Formular
VALIDAT

Calitatea

12--CONTABIL SEF

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2017
Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat r‘; Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 3.191.985
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 18) 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 15 11
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 20 23 12
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
A . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 78
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 34
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36
. . as Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 29.729
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
P " 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
. . Nr.
VIII. Alte informatii r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 6 0 0
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 47 97.031 228.358
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48 2.357.734 2.871.907
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50
- parti sociale emise de rezidenti 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54 2.357.734 2.871.907
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 2.357.734 2.871.907
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56 0 0
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Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate

R R . 57 4.208.246
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:

- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58 6.602.127 4.208.246
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

Creante neincasate la termenul stabilit 59

(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)

Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 60 0 0
(ct. 425 + 4282)

Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si

bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + | 61 149.406 115.838
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 62 19.630 23453

- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 63 129.776 92385

- subventii de incasat(ct.445) 64 0 0

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65 0 0
(ct.447)

- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66 0 0
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate 67 0 0
(ct.451), din care:

- creante cu entitati afiliate nerezidente 68

(din ct. 451), din care:

- creante comerciale cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 70 0 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.721a74) 71 5.017.064 5.935.023
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
perf,oar]elejurl(.jlce,. altgle <':J.ecat creaptele in legatura cu 73 5.017.064 5935023
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74 0 0
legii si nedecontate pana la data de 31 decembirie (din ct.
461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 75 0 0
- de la nerezidenti 76 0 0
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 +
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82) 7 >45.078 355437

- actiuni necotate emise de rezidenti 79 545,078 355.437

- parti sociale emise de rezidenti 80

- actiuni emise de nerezidenti 81
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- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83 0 0
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 84 1.132 5.290
-inlei (ct. 5311) 85 1.132 5.290
-in valuta (ct. 5314) 86 0 0
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 87 383.094 33.337
-inlei (ct. 5121), din care: 88 328.490 28.588
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 20 54.604 4,749
- conturi curente n valuta deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92 0 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 93 0 0
deincasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 94
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111
+116+119 + 122 + 128) 95 30.720.474 26.838.647
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 % 0 0
+5195), (rd .97+98)
-inlei 97
-invaluta 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 99
+1625) (rd.100+101)
-inlei 100
-invaluta 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 104
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106 15.268.344 13.423.547
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 108 3.576.043 4,071.113
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 109
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 +423 +424 + 426 + 427 + 4281) 10 25.564 >7.217
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 126.699 355.602
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 12 118.302 m
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 13 8.397 354.891
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 0 0

(ct.447)
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului

(ct.4481) 15 0 0
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 116 0 0
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 117
(din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119 22,675 22,675
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 + 472 + 473 + 478 + 509) (rd.1231a 127) 122 11.701.149 8.908.493
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,
- - S 123 0 0
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 124 11.701.149 8.908.493
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126 0 0
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128 0 0
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130 2.000.000 2.000.000
- actiuni cotate 3) 131
- actiuni necotate 4) 132
- parti sociale 133 2.000.000 2.000.000
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135 0 0
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
_— " 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 0 0
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
. tii p . ’ 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139

inchiriate
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XI. Informatii privind bunurile din

proprietatea privata a statului supuse :\IJ 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 140
XIl. Capital social varsat '::; 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢),
141 2.000.000 X 2.000.000 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 143
- detinut de institutii publice de subordonare locala 144
- detinut de societdtile cu capital de stat, 145
din care:
- cu capital integral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societati cu capital privat 150
- detinut de persoane fizice 151 1 0,00 1 0,00
- detinut de alte entitati 152 1.999.999| 100,00 1.999.999| 100,00
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 153
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- catre institutii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 158 0 0
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 159
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- catre institutii publice locale 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 165

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora

. . P Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ****¥) rd Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 166
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 168
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
I . . e elu.e . Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *****) rd. Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituri obtinute din activitati agricole 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
ELISEI GREBANAS ANGELA PRAHOVEANU SIMONA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 142 - 152 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 141.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2017
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 01 0 0 0 X 0
Alte imobilizari 02 119.674 1.343.817 0 X 1.463.491
.Avan§l'm a.cordate pentru 03 0 0 0 X 0
imobilizari necorporale
Actlve necorporale de explorare 04 0 0 0 X 0
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 119.674 1.343.817 0 X 1.463.491
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 0 0 0 X 0
Constructii 07 5.621.685 2.935.405 761.557 7.795.533
Instalatii tehnice si masini 08 11.453.280 2.701.567 1.270.900 12.883.947
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 2.919.427 747.009 0 3.666.436
Investitii imobiliare 10 0 0 0 0
Active corporale de explorare S 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12 0 0 0 0
Imobilizari corporalein curs de | , 5 53.785 2.173.333 2.173.848 53.270
executie
Investl’Fu imobiliare in curs de 14 0 0 0 0
executie
Avansuri acordate pentru 15 97.031 701.034 569.707 228358
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 20.145.208 9.258.348 4.776.012 24.627.544
ll.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 20.264.882 10.602.165 4,776.012 26.091.035




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amort|:::‘<ell:ri| cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 19 0 0 0 0
Alte imobilizari 20 12.544 259.811 0 272.355
Actlve necorporale de explorare 21 0 0 0 0
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 12.544 259.811 0 272.355
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23 0 0 0 0
Constructii 24 2.117.904 1.663.627 6.682 3.774.849
Instalatii tehnice si masini 25 3.773.326 2.720.886 624.630 5.869.582
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 806.580 780.531 0 1.587.111
Investitii imobiliare 27 0 0 0 0
Active corporale de explorare Si | 5 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29 0 0 0 0
TOTAL (rd.23 la 29) 30 6.697.810 5.165.044 631.312 11.231.542
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 6.710.354 5.424.855 631.312 11.503.897




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 258013536/1623513067
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

ELISEI GREBANAS ANGELA

PRAHOVEANU SIMONA

Semnatura

Calitatea

12--CONTABIL SEF

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mici

1011 SC(+)F10S.R31

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]
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Hotararea Adunarii Generale a Asociatilor
ADVANCED RETAIL SYSTEM S.A.
Nr. 1 din data de 25.04.2018.

Cu sediul social in Municipiul Bucuresti, Str
Buzesti, Nr. 75-77, Etaj 2, Sector 1

CUI: 30726952

140/41476/2012

Asociatii:

SB CYPRUS INVESTMENTS 1 LIMITED -
persoana juridica cu sediul in Republica
Cipru, Prepas 2, etaj 4 office 405, Agioi
Omologites, P.C.1082, Nicosia, HE 339773,
prin LAVINIA TIRSOAGA, cetatean roman,
nascuta la data de 18.02.1975 in Medgidia,
identificata cu Cl seria RT nr. 632775
eliberata de SPCEP S 3 biroul nr. 4 la data
de 05.02.2009, CNP 2750218134008,
domiciliata in Municipiul Bucuresti, Bld 1
Decembrie 1918, Nr. 25, BI. U 6, Sc. A, Ap.
69, Sector 3, in calitate de imputernicit
conform Procura din data de 25.04.2018,
cu o cota de 0.0005% participare la
beneficiile si piederile Societatii

Si

SUPERBET HOLDING SA cu sediul social in
MUNICIPIUL BUCURESTI, STR BUZESTI, NR.
75-77, ETAJ 2, CAMERA 3, SECTOR 1, J:
40/3993/2014, Cul: 33000929,
reprezentata legal de Angela Elisei
Grebanas, cu o cota de 99,9995%
participare la beneficiile si pierderile
Societatii

DECISION OF

ADVANCED RETAIL SYSTEM S.A.
SHAREHOLDERS’ GENERAL MEETING
No. 1/25.04.2018.

Bucharest, Buzesti Street,
75-77 No, 2nd Floor, 41st
District

CUl: 30726952

J40/11176/2012

Headquarters:

The shareholders:

SB CYPRUS INVESTMENTS 1 LIMITED, a
company established and existing under
the laws of the Republic of Cyprus, having
its registered offices at Nicosia, Prespas
Street, 2" No, 4 th Floor, Office 405, Agioi
Omologites, Cod: 1082, Republic of Cyprus,
having unique reg. nr. 339773 represented
by LAVINIA TIRSOAGA , romanian citizen,
born in Medgidia, on the date of
18.02.1975, domicilied in Bucharest, 1
Decembrie 1918 Street, 25 No, building U
6, Ap. 69, 3th District , identified with 1.C.
seria RT no. 632775 issued by SPCEP S 3
on the date 0502.2009, PIN
2750218134008 as attorney-in-fact under
Power of Attorneydated 25.04.2018, as
shareholder with 0.0005% share in benefit
and loss;

And

SC SUPERBET HOLDING SA, - company with
registered office in Bucharest, Buzesti
Street, 2nd floor, room no.3, district. no.1,
Trade Register Registration no. ]
40/3993/2014, Tax id. no. 330009229,
legally represented by Angela Elisei
Grebanas, as shareholder with 99,9995%
share in benefit and loss;








detinatori a 100% din capitalul social al S.C.
ADVANCED RETAILSYSTEM S.A. (denumita
“Societate”) si intruniti, astazi, 25.04.2018,
la sediul Societatii

AM HOTARAT URMATOARELE:

Art. 1: Se aproba situatia financiara a anului
20417, in baza Raportului Administratorului
Societatii ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
pentru exercitiul financiar incheiat la data
de 31 decembrie 2017.

Art. 2. Prezenta Hotarare a fost redactata si
semnata in 2 (doua) exemplare, toate cu
valoare de original, astazi, 25.04.2018.

all holding 100% of the share capital of S.C.
ADVANCED RETAIL SYSTEM S.A.
(hereinafter referred to as “Company”),
convened this day of 25.04.2018 at the
Company office to ‘

HAVE DECIDED AS FOLLOWS:

Art. 1 : The financial statements for the year
2017 are hereby approved, based on the
report from the Director of Advanced Retail
System SA with respect to and referencing
the financial year ended on December 31st
2017 .

Art. 2. The present decision has been
drafted and susequently signed in 2 (two)
original counterparts, today, 25.04.2018.

ASOCIATII,
SC ADVANCED RETAIL SYSTEM SA

SB CYPRUS INVESTM
prin Lavinia TIRSOA
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Am auditat situatiile financiare anexate ale sacietatii Advanced Retail System SA {"Socistatea”) care
cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2017, contu! da profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalului propriu si situat:a fuxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar inchaiat |2 aceasta data,
precum si un sumar al poiticiior contabile semnificative s a1e note aexplicative.

Situatiile financiare la data de s pentru exerc'tiul financiar incheiat la 31 dacembrie 2017 se identifica
astisl:

+  Activ net/Total capitaluri proprii: 3.254.723 lai
s Profitul net al exercitiuiui financiar: 3.191.985 lai

In opinia noastra, situatiie fnanciare anexats ofera o imagine fidsla a pozitiei financiare a Societatii
la data de 31 decembrie 2017 precum si a performantei sals financiare si a fluxurilor sale de trezorerie
pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta dats, in conformitate cu Ordinul Ministrutui Finantslor
Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementariior contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatile financiare anua'e consolidate cu modificarila ulterioare {"OMFP nr.
1802/2014").

Am desfasurat auditut nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit {,,ISA") si Legea
nr.162/2017 {,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde si reglsmentari sunt
descrise detaliat in sectiunea Responsabilitatile auditorului intrun audit af situatiilor financiare din
raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic af Profasionistilor








Contabili errvis de Consilivd pentru Standarde Internationale de Etica pantru Contabifi |, codul IESBA ™)
si conform cerintelor ds atica profesionala relavante pentru auditu! situstillor financiars din Bomania,
inclusiv Leges, si ne-arn indaplinit celelats responsabiitati de etica nrofssionala, conform acestor
cerints 51 conform codului IESBA, Credem ca probsle de audit pe care la am obtinut sunt suficiants

si adacvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

e L

Aspsctele cheie de audit sunt acale aspecte care, in baza rationamantuivi nostru profesional, au avut
eza mal mare importanta in efectuarea auditulul situatiflor financiare din perioada cursnta. Aceste
aspacte au fost abordate in contextul suditului situatiilor financiare in ansambiul lor si in formarss
opinisi noastre asupra acestor situatll financiare, Nu oferim o opinie separats cu privire ia acests
aspecte cheie de audit

i SRR e

Cifra de afaceri nela - 63.242.897 lai pentru sxercitiul financiar 2017 {65.718.532

sxarcitiul financiar 2016}

T

S

isi pentru

A se vedea Nota 2.27 {politici contabiie) si notele 13 si 18 (informati explicativel ia shuatiile
financiare

S Veniturile cuprind in principal  veniturile din
* subinchiriers spatii inchiriste si vehicule catre
. clienti parti afiligtefisgate, Veniturile din chiri sum
recunoscute  pe baza  contsbilitatl de
angajamsnie, in conformitate cu contractele
incheiate cu clignti.

Conducerea Socistatil acorda o atentis sporita

cresterii veniturilor prin extinderea numarului de

locatii inchiriats si actuslizarsa politicii de preturi.

viitoara.

Prin  urmare am identificat recunoasterea
venituri'or ¢a aspect cheig de audit.

“au  fost

. tostarea

In plus, asteptarile pistei si obisctivels bazate pe cont’rcaieisf Societatii de detef:ts{ea fraudeisia
atingerea veniturile si profitului pot pune presiun’ erorilor 13 recunoasterea veniturilor. Aceasta a
asupra conducsrii Societatii pentru 3 distorsiona |
recunoasteres venituridor. Acest lucru posts ducs
ta supraevaluarea sau amanarea veniturilor pentru elaborarea unei astimari independents a
a ajuta iz indeplinirea cobiectivelor actuale sau

Procedurile noastre de audit peniru svaluares ‘

recunosasieril veniturilor au inclus urmatoarg’s:

e inspeciarea contractelor cu clentii, pe
- baza ds esantion, pentru a intslege termen: |

tranzactilor de inchiriere pentru 2 evalus dacs
criteriile de racunocasters a veniturilor Socistati
in conformitate cu  cerintele &
standardsle contabile in vigoare;

proisciani st implernentardi

inclus testarea controgielor privind aprobarile si
schimbariie in termenii contractelor de inchiriers

veniturilor din chirii in baza informatiilor privind

contractele incheiate cu clientii si a cheltuislilor
cu chiriile si compararea rezuitatelor cu veniturile |

inragistrate 'n situatille financiars.

@ evaluarea, ;
recunocasterii veniturlor infegistrate aproape de
sfarsitul  exercitului  financiar, in  pericada -
financiara corespunzatoare, prin compararea |
tranzactilor  selectate cu  documentatia .
relevanta, incluzand contracte incheiate cu
clisntii;

® obtinerea ps baza de esantion ds

. confirmnarni als soldurilor clientilor la sfarsitgd
¢ anului;

.8 inspeclarea registruiui de vanzar dupa

pe baza ds esantion, a

o o







incheisrea exercitivlul  financiar pentry 2
identifica note de credit  semnificative
inregistrate si evalusraa documsnistisi relevante
pentru a evalus daca veniturile aferents au fost
- recunoscuts corsspunzator;

e exarninarea registrulu de vanzari pantrua
- identifica tranzactii neohisnuite, '

o evaluares informatiilor si prezentarilor din
| situatiile financiare cu privire la cifra de afaceri -
© netain raport cu cerinteis standardelor relevants
* de raportars financiara.

Administratorii sunt responsabili pentru intocmires i preventarea altor informatii. Acels alte informaty
cuprind Raportu! adrministratorilor dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privirs
& acsstea.

Opinia noastra cu privire la situatiiis financiare nu acopara acele alte informatii si, cu excapiia cazuly:
in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel ds concluzie de asigurare
cu privire la acestaa.

In legatura cu auditit situatiiior financiare, responsabilitates noastra este sa citim acels alte informatii
si, in acest demers, sa apreciem daca acele sltz informatii sunt ssmnificatiy neconcordants cu
situatiile financiare sau cu cunostintsle pe care noi le-am obtinut in cursul suditului, sau daca els par
a fi denaturata semnificativ.

In cesa ca priveste Raportul administratorilor am citit si raportam daca Raportu? administratorilor este
intocmit, in toate aspectsle semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, puncieie 489
492 din Reglementarile contablle prvind situatiile financiare snuae individuale si situatiile financiare
anusle consolidate.

In baza exclusiv a activitatiior care trebuie desfasurate in cursy auditului situatiffor financiare, in opinia
noastra:

a Informatiile prezentats in Raporty! administratorilor pentru exercitiu! financiar pantru care au fost
intocrnite situative financiare sunt in concordanta, In toate aspactele semnificative, cu situatiile
financiarse ;

bl Raportul administratoriior & fost intoemit, In toate aspectais semnificative, in conformitate cu
OMFP nr. 1802/2014, punctele 489 492 din Reg'ementarile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale s situatile financiare anuale consolidats,

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire 1a Socetata si la mediul acestsia, obtinute
in cursul auditului, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
adrninistratorilor. Nu avemn nimic de raportat cu privire |a acest aspeci.

Conducerea Societatii este responsabila pentru intoomirea situatiilor financiare care sa ofers o
imaging fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea i considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare fipsite de denaturar
semnificative, cauzate fie de frauda, fie da eroars.

In intocmirea situatitlor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii







Societati d2 a-si continua acthivitates, pentru prezentares, daca ssie cazul, 2 aspactsior referitoare is
continuitatea activiiati si pentru ulilizares contabilitati ps baza continuitatii activitati, cu sxceptis
cazulul in care conducsrea fie intentioneaza sa lichideze Socistatoa sau sa cpreasca operatiunile, fie
nu are nicio altemativa raslists in afars acestora.

Persoanele responsabile cu guvernania sumt responsable pentru supravegherea procesului de
rapartare financiarz al Societatii.

Obiectivele noastre constau in obtinersa unei asigurari rezonabile privingd masura in care situgtiile
financiare , in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzats fie ds frauda, fis de srosre,
precum si in emiterea unui raport al auditorulul care include opinia noastra. Asigurarsa rezonsbia
reprazinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie & faptului ca un sudit desfasurat in
conformitats cu |SA va datects intotdeauna o denaturare semnificativa, deca aceasta exista
Denaturarile pot §i cauzate fie de frauda, fie de eroars si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, in rod rezonabil, ca acsstea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile sconomics als
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamsntul profssional si mantinem
scapticismul profesional pe parcursw! auditului, De asemensa;

~ ldentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor fingnciare, cauzata fis de
frauda, fie de eroars, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivale riscuri
si obtinem probe dg audit suficients si adacvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra,
Riscul de nedetectare 3 unei denaturari semnificative cauzate ds frauds ests mai ridicat dacat cal
de nedetecisre a unai denaturari semnificative cauzate ds eroare, deoarsce frauds posts
presupuns inmslegsr secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea contralului
intern,

~ Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proisctarii de procsduri de audit
adecvats circumstantelor, dar fara 2 avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului
intarn al Socistatii.

- Evsluam gradul de adecvare a politicilor contabils utilizate si caracterul rezonahil 3! estimarilor
contabils si al prezentarilor aferante ds informatii reslizate de catre conducere.

- Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a contabilitatii
pe bharza continuitatii activitatit si determinam, pe baza probslor de audit obtinute, daca exista o
incertitudine semnificativa cu privire |a evenimente sau conditii care ar putea genera indoiel
ssmnificative  privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ¢3 exista o incertituding ssmnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, In cazut in care acsste
prezentari sunt neadscvate, sa ne modificam opinia, Concluziile noastre se bazeaza pe probele ds
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acesies, svenimsnte sau conditii viitoars
pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitates in baza principiului continuitatii
activitatii.

-~ Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv prezentarile
de informatii, si rmasurz in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentels care stau
tz baza acestora intr-o maniera care sa rszulie intr-o prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale audituiui, inclusiv orice deficients
semnificative ale controlului intern, pe care le idantificarn pe parcursul suditulul.

De asemenea, furnizam perscanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am respectat
cerintele de etica profesionala relavants privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile si
aite aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ca ne afecteaza independenta si,
acolo unde este cazul, masurile de protectie aferents.







Dintre aspectele comunicate persoanelor responsabile cu guvarnanta, stabilim care sunt aspectsle
cele mai importante pentru auditul situatiilor finenciare din perioada curenta 81 ¢are reprezinta, prin
urmare, aspacis cheie de audit. Descrism aceste aspecte in raportul auditorulul, cu exceptia cazuiui
in care legile sau reglemenarile interzic prezentarea publica a aspectului sau a cazului in care, in
circurmistants extrem de rare, consideram ca un aspact nu ar trebui comunicat in raporiu! nostry
decarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficile interesulul public sa fis depasite de
consecinieie nagative ale acestel comunioari.

Acest raport 2! auditorulul independent sste adresat exclusiv sctionarilor Sociatati, n snsambu.
Auditul nostru a fost efectuat psntru a putsa raporta actionarilor Socistatii acele aspects ps cars
trebuie sa Is raportam intr-un raport ds audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura perrmisa de
lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabitatea decat fata de Socistate si de acticnarii acestaia,
in ansambiy, pentry auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata,

Partenerul misiunii de audit in bazs carsia s-a intocmit acest raport al auditorului independent sste
Furtuna Cazar Gabrigh

Pantru si in numele KPMG Audit S.R.L.:

Furtuna Cezar Gabriel i KPMG Audit S.RL.

inregistrat la Camaera Auditoriior Financiari ' inregistrat lz Camera Auditoriior Financiari
din Romania cu numarul 15258/20,11.2003 din Romania cu numarul 9/2001

Bucuresti 25 aprilie 2018







ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
SITUATII FINANCIARE

Intocmite in conformitate cu

Ordinut Ministrului Finantelor Publice
nr.1802/2014 cu modificarile ulterioare,
la data si pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 DECEMBRIE 2017

Notale de iz 1 la 23 fac parte integranta din siluatiile financiare
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ADVANCED RETAIL SYSTEM SA

BILANT

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2017 ;
(toate sumele sunt exprimate in lei{” RON”), daca nu este specificat sfffe%

4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si
entitatilor controlate in comun {ct. 2673 + 2674 - 21
2985)

5. Alte titluri imobilizate {ct. 265 + 266 - 2963} 22 - A -

8. Alte imprumuturi {ct. 2675% + 2676* + 2677 + 23 )
2678* + 26879% - 2068*% - 2068%}

TOTAL {rd. 181a 23) 24

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24} | 25 13.664.628 |  14.587.138

B. | ACTIVE CIRCULANTE

I STOCURI

1. Materii prime si materiale consumabile {ot. 301
+302 +303+/-308 + 321 +322+ 323+ 3728+
351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 -
398}

2. Productia in curs de exscutie (et 331 + 332 +
347 +/- 348* - 393 - 3041 - 3082}

26 2.079.940 |  1.973.805

27 - -

3. Produse finite si marfuri (ct. 327 + 345 + 346 +
347 +/- 348% + 354 + 358 + 357 + 381 + 326 +/-
368 + 371 +/- 378 - 3945 - 3046 - 3947- 3653 - 28 7.349 7.349
3054 - 3955 - 3956 - 3957 - 396 - 387 - din ¢t,
4478}

4. Avansuri {ct, 4091) 29 87.968 168,246

TOTAL [rd. 26 la 29} 30 2.176.257 1 2.149.400

il. CREANTE

{Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o
pericada mai mare de un an trebuje prezentate
separat pentru fiecare element)

1. Creartte comerciale' {ct. 2675% + 2676* +
2678% 4 2679% - 2866 - 2068* + 4082 + 411 + Ky Z.B626.764 3.114.728
413 + 418 - 481)

2. Sume de incasat de la entitatile efifiate {ot, 39

3. Sume de incasat de la entitatile asooiate 5i 33
entitatile controlate in comun {ct. 453 - 495%)

4. Alte creanie (o1, 425 + 4282 + 431** + 437** +
4382 + 4471%* + 4424 4+ din ct. 4428%* + 444%% 4
445 + 446** + 447*% 4 4482 + 4582 + 4662 +
461 + 473" % - 408 + 5187}

34 194.425 982.837

b. Capital subscris si nevarsat {ct. 466 - 495*) 35

TOTAL {rd. 31 ia 35) 36 13.263.896 | 11.865.080

HI. INVESTITH PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute la entitatile afifate (ct. 501 -
£91) 37

2. Alte investitii pe termen scurt {ct. 505 + 506 + '
507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 6113 + 5114) | ° 545.078 356.437

TOTAL (rd. 37 + 38) 39 | 545078 356.437

Motele de la 1 la 23 fac parte integranta din siluatile financiare








ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
BHANT
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in fei(* RON”), daca nu este specificat altfel)

IV. CASA S| CONTURI LA BANC!

542}

{dinct. 608 + . 6112 + 512 + 531 + B32 + 541 +

40

384.226

38.627

ACTIVE CIRCULANTE -TOTAL
{rd. 30 + 36 + 39 + 40)

41

16.368.557

14.408.544

C. | CHELTUIEL! IN AVANS {ct. 471} (rd. 43+44}

42

862.335

1.087.688

{dinct. 471%)

Sume de reluat intr-o pericada de pana ia un an

43

862.335

1.097.688

{din ct. 471%}

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an

44

D. | DATORIH: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

1. Imprumuturi din emisiunea de oblig

1681 - 168}

gtiuni, prezentandu-se separat imprumuturile din
emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 +

45

5.481.212

4,402,784

1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 +
5192 + 5198}

2. Sume datorate institutilor de credit {ct. 1621 +

48

3. Avansuri incasate in contui comenzilor {ct. 419)

47

19332 1+

408)

4, Datorii comerciale - furnizori {ct, 401 + 404 +

48

3.443.931

3.778537

5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405}

49

132.180

132,180

1685 + 2691 + 451***)

6. Sume datorate entitatilor din grup {ct. 1661 +

50

13.294.614

14.027.042

2693 + 453%**}

7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun (ct. 16683 + 1686 + 2692 +

51

4281 + 4317 %% + 437%%* £ 4381 + 441%** 4

5186 + 5197}

8. Alte datori, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarite sociale {ct. 1623 + 1626 + 167 +
1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 +

4423 + 442B* %% 4 444% %% 1 446%** 4 J4T7%** 4
4481 + 455 + 456*** 4 457 + 4581 + 462 + 4661
+473%** L 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 +

52

434.2861

767432

TOTAL (rd. 45 la 62)

53

22.786.198

23127307

E. | ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE

NETE
{rd. 41 + 43-53 - 70 - 73- 76}

{5.641.051)

(7.668.504)

F. | TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE
{rd. 25 + 44 +54}

b5

7.913.477

6.918.634

G. | DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN

1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din
emisiunea de obligatiuni convertibile

{ct. 1671 + 1681 - 169)

56

4.178.170

Notzle da |2 1 Ia 23 fac patte integranta din situatile financiare








ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
BILANT
pentru exsrcitiv! financiar incheiat la 31 decembriz 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei(" RON"), daca nu este specificat aitfel)

2. Sume datorate institutiior de credit (ct. 1621 +

1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + &7
5192 + 5198}
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {cf. 419} 5y - -
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + | S
408} 59 )
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405} 60 i - -
8. Surne datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 51 i )
16885 + 2691+ 457%* %)
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun {ct. 1663 + 1686 + 2692 + 62 -
2693 + 453%*¥)
8. Alte datorti, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale {ct. 1623 + 1626 + 187 +
1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 +
4287 4 431*F*® 4 437%%% 1 4381 + 441%%* &
4423 + 44287 %% 1+ 444%%% 4 446*** 4 aq7%+x 4 | 83 1 36703611 3.663.911
4481 + 455 + 4568%** + 4681 + 462 + 4681 +
473*** + 502 + b186 + 5193 + 194 + 5195 +
5196 + 5197) , ,
TOTAL {rd. 56 la 63) 64 7.848.531 3.663.911
H. | PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {(ct. 65 ) "
1915 + 1517
2. Provizicane pentru impozite {ct. 1516) 66 o - -
3. Alte provizicane {ct. 1611 + 1512 + 1513 + 67 N )
1514 + 1518}
TOTAL {rd. 65 + 66 + 67) 68 -
I. | VENITURI IN AVANS -
1. Subventii pentry investitii (ot 475} kd. 70+ 711 | 69 - -
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an 20 o
{din ct. 475%)
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an 71 - -
{din ct. 475%)
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total {rd.
73 + 74), 72 85,745 47.429
din care:
Sume de reluat intr-o perioada de pana Ia un an
(din ct. 472%) 73 85.745 47.429
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un 24 ) ]
an {din ct. 472%)
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin 75 i )
transfer de la client] (ct. 478} {rd. 76 + 77}
Sume de reluat intr-¢ pericada de pana la un an 76 ) )
{din ct, 478%)
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un
an 77 - -

{din ct. 478%)

Notele de Ia 1 ia 23 fac parte integranla din situatifis financiare








ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
BILANT
paniru exercitil financlar incheiat Iz 31 decembris 2017

(taste sumele sunt exprimate in lei{” RON"}, daca nu este spacificat altfel)

Fond comercial negativ {ct. 2075} 78 - -
TOTAL {rd. 69 + 72 + 75+78) 79 85.745 47,429
J. | CAPITAL S REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat {ct. 1012} 80 2.000.000 2.000.000
2. Capital subscris nevarsat {ct, 1011} 81 - ' .
3. Patrimoniul regisi (et 1015} 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare- o
dezvoltare 83 -
fct. 1018}
5. Alte slemente de capitaluri proprit | SGLD C -
{et. 1031)
TOTAL {rd. 80 + 81 + 82 + 83 + 84) 85 2.000.000 2.000.000
Il PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86 - -
. REZERVE DIN REEVALUARE {ct. 105) 87 . .
IV, REZERVE
1. Hezerve legale (ct. 1061} 88 18.000 211.183
2. Rezerve statutare sau coniractusle {ct. 1063} 829 - -
3. Alte rezerve [ct. 1068} a0 - -
TOTAL {rd. 88 la 80} 91 18.000 211.163
Actiuni proprii {ct. 109) 92 - -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri a3
proprii {ct. 141} i
Pierderi legate de instrumentele de capitaturi 94 ) h
proprii fci. 149) B
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATIA) (ct.
117}
SOLD C g5 - -
SOLDD g8 1.766.671 1.855.262
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULH ‘ '
FINANCIAR {ct. 127) -
SOLDC 97 -1 3.191.985
SOLDD 98 197.383 -
Repartizarea profitului {ct, 129) g9 . 193.163
CAPITALURI PROPRII - TOTAL
{rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97 | 100 64.946 3.254.723
-98 - 99)
Patrimoniul public {ct, 1016) 101 -
Patrimoniu privat (ct. 1017} 102 - ~
CAPITALURI - TOTAL (rd. 100 + 101 + 102} 103 64.946 3.254,723

Situatile financiare de la pagina 3 Iz pagina 51 au fost autorizate de Consiliul de Administratie

pentru aprobarea AGA la data de 25 aprilie 2018.

Administrator,
Marin Mandusic \ \

-

Notele de fa 1 ia 23 iac¢ pade integianta din Shuatiile financiare

Semnatura

Intocmit,

. Prahoveanu Simona
5 Contabif Sef

Sem ura
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SC ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
CONTUL DE PROFIT S PIERDERE
pantru sxarcitivl financiar incheiat ia 31 decernbris 2017

(toate sumele sunt exprimete in lei(” RON", daca nu este specificst altfel)

CONTUL DE PROFIT 58I PIERDERE

ia 31 decembrie 2017

- lei -
Denumires indicatorilor Nr. Exercitiul financiar
rd.
2018 2017
A B i 2

1. | Cifra de afaceri neta 01 §6.718.532 63.243.897
{rd. 02 + 03-04 + 05 + 08)

Productia vanduta 02 55,293.184 62.759.998
{ct. 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)

Venituri din vanzarea marfurilor {ct. 707} 03 426.348 483.899
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) 04 - -
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate | 05 - -
din Registru! general si care mai au in derulare

contracte de leasing {ct. 766*)

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei 06 - -
de afaceri nete {ct. 7411)

2. | Venituri aferente costului productisi in - - -
curs de exscutia (ct. 711 + 712) SoldC

Soid D - - -

3. | Venituri din productia de imobilizari necorporale si 08 - -
corporale
{ct. 721 + 722)

4. | Venituri din reevaluarea imobilizarior corporale (ct. 10 - -
755)

5, | Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 1 - -
725}

8. | Venituri din subventii de exploatare 12 -
{ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 +
7419)

7. | Alte venituri din exploatare {ct. 751+ 758 + 7815} 13 111.170 1.584.108
- din care, venituri din fondul comercial negativ {ct. 14 - -
7815)

- din care, venituri din subventii pentru investitii ict. | 15 - -
7584}

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 16 55.830.702 64.838.005

fd. 01+07-08+09+10+ 11+ 12+ 13}

8. | a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele 17 1.610.198 1.226.778
consumabile
{ct. 601 + 602)

Alte cheltuieli materiale {ct. 603 + 604 + 605 + i8 6.033.833 4.639.385
608)

b) Alte cheltuieli externe {cu energie si apa) {ct. 605 | 19 1.262.349 1.409.340
}

c} Cheltuieli privind marfurile {ct. 607} 20 426,348 452.477
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 - -

9. | Cheltuieli cu personalul (rd. 23 + 24), din care: 22 1.096.705 793.980
a} Salari si indemnizatii (ct. 641 + 642 + 643 + 644) | 23 897.730 655.861

Notsle de 1a 1 1a 23 fac panie integranta din situaliile financiars








SC ADVANCED RETAIN SYSTEM SA
CONTUL DE PROFIT 8l PIERDERE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembris 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei{” RON'), daca nu este specificat aftfe)

136116

b} Cheltuisli cu asigurarile si protectia sociala (ot 24 1898.975
B45}
10 | a) Ajustari de valoare privind imobilizarite corporale Z5 3.895.42¢9 5,424 854
si nacorporale {rd. 26 - 27}
8.1) Cheltuigli (ct. 6811 + 6813 + 6817} 26 3.995.429 5,424 854
8.2} Venituri {ct. 7813) 27 - .
b} Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. | 28 {411.187} 49197
29 - 30}
b.1) Cheltuieli {ct. 654 + 6814} 28 - 49,197
b.2} Venituri {ct. 754 + 7814} 30 411,157 -
11 | Alte cheliuisli de exploatars {rd. 32 la 38} 31 40.531.867 45.892.732
11.1. Cheltuieli privind preststille externe {ct. 611 + | 32 38.685.6830 42.425307
612 + 613 + 8614 + 615 + 621 + 622 + 623 + 624 +
625 + 626 + 627 + 628}
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte | 33 1.682.825 1.803.879
asimilate; cheltuieli reprezentand transferuri si
contributii datorate in baza unor acte normative
speciale {ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuisli cu protectia mediului inconjurator 34 - ~
{ct. 652)
11.4 Cheltuieli din reevaluares imobilizarilor 35 - -
corporale (ct. 6565}
11.5. Cheltuisli privind calamitatile si alte 38 - -
evenimente similare
{ct. 6587}
11.8, Alte chehuiah (ct. 651 + 6581+ 6582 + 8583 37 253.212 1.563.548
+ 6588)
Cheftuiel cu dobanzile de refinantare inregistrate 38 - -
de entitatile radiste din Registrul general si care
mai au in derulare contracte de leasing (ct. 666%)
Ajustari privind provizioanels {rd. 40 - 41) 39 - -
- Cheltuieli {ct. 6812) 40 - -
- Venituri {ct. 7812) 41 - -
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 42 54,545,372 50.888.741
{rd. 171820-21+ 22+ 26+ 28+ 31 + 39}
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {rd. 16 - 42) 43 1.285.330 4.948.264
- Pierdere (rd. 42 - 16} 44 - -
12 | Venituri din interese de participare (ct. 7611 + 7612 | 45 - -
+ 7613}
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliste | 46 - -
13 | Venituri din dobanzi {ct. 766*) 47 136.352 146.951
. | - din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate | 48 122.730 136.591
14 | Venituri din subventii de exploatare pentru 49 - -
dobanda datorata
{ct. 7418}
15 | Alte venituri financiare {ct. 7615 + 762 + 764 + 50 162.603 110.563

785 + 767 + 768)

Motale de la 1 12 23 fac parte integrania din situatills finsnciare








£ Al ICED RETAIL GYSTEM S
ONTUL i}E P’Rt FIT 5 ’"’imﬁ‘"—“%s
ul Hinanclar inchaiat ls 31 ¢«
sunt gxprimats i ' fsz{

P aste specificat af‘z‘rf-}

- din cars, venituri din alte imobilizar] financiars (ot | 51 -
7615}
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45 4 47 + 43 + 50} | 52 Z9R 885 257514
16 | Ajustari de valoare privind amuﬁ f:zama financiare & { 53 - -
investitile fingnciare detinuts o active mw? nte
{rd. B4 - 58}
- Cheltuel iz:t 5881 54 - -
- Venitun {ct. 786) 55 - .
17 | Cheltuiel prvind dobanz {\ £ 68*} 56 1.549,291 1,096 445
- lin care, ci’saz‘.u.u%a emnr :a cu entitatile afiliste 57 -
Alte cheltusies f%aenciar& 883 + Ss/é + 865 58 229877 247081
587 + 668}
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53 + B8 + 58) 58 1.778.985 1.343.507
PROFITUL SAL PIERDEREA FINANCIABLAL
- Profit {rd. 52 - B8} G0 - -
- Pierdere {rd. 59 - 52} 61 1.480.013 1.085.883
VENITURI TOTALE (rd. 18 + 52 62 56.128.857 gh. 085 518
CHELTUIELI TOTALE Urd. 42 + BG) 83 56.324.340 81.232.248
18 | PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTIAS
- Profit {rd 687 - 83) G4 - 3.8627271
Pierders {rd. 83 - 62} 5 194,683
13 | bnpozitul pe profit {ct. 691) 65 2.700 571285
20 | Alte impozite neprezentate la elementsle de mai 87 - -
sus {ct. 698}
21 | PROFITUL SAU PIERDEREA NETIAI A
EXERCITHILU FINANCIAR:
- Profit ird. 84 - 68 - 87} 88 ~ 3.181.888
- Plardere {rd. 85 + 88 + §7%: 59 197.383 -

{id. 66 + 67 - 64}

Situatile financiare de 13 pagina 3 Iz pagina 51 au fost autorizate de Consiliul
pentru aprobarea AGA la data de 25 aprilie 2018.

)

Administrator, 4

£
Marin Mandusic /\z‘i‘;
\\f\

Semnalurs

Motele de 1a 1 Ia 23 fac parie integranta din situatiile financizre

Intocmit,

Prahoveanu Simona
Contabil Sef

Sempatura

de Adminisiratie
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S0 ADVANCED RETAIL BYSTEM 34
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
pentru exercitiyl financiar inchelat iz 31 decambrie 2017

{toate sumele sunf exprimats in lei ("RON'), daca nu este specificat altfel)

Metods indirects

Nr. Exercitiul financiar
5 . lernentului rd.
enurnirea slemsntului 5015 5077
A B C
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare
{Piarderea neta)/Profitul net {197.383) 3.191.885
Ajustari pentru; ,
Amortizare si ajustari de depreciere privind imobilizariie
corporale si necorporale - net 3.995.429 5.424.854
Ajustari privind provizioane pentru active circulante - net {411.157) 48.197
{Castigl/pierdere din vanzarea de imobilizart corporale si
nercorporale {984) 65.992
Efectul variatiei cursului de schimb valutar 67.074 136.488
Cheituiala cu impozitul pe venit 2.700 671.286
Venituri din debanzi (136.352) {146.851)
Cheltuisti cu dobénzile 1.549.291 1.086.446
Plrofltui din exploatare inainte de schimbari in capitalul 4.868.618 10.488.307
circulant
;C;iiiere)fDescrestere a creantelor comerciale si de aita (10.117.873) 1114318
{Cresterel/Descrestere a stacuriior 64.854 25.8565
S;?j::re/(Descrestere) a datorillor comerciale si de alta 9.116.039 633.982
Impozit pe profit platit (119.392) {208.637}
Numerar gensrat din activitati de exploatare 3.812.246 12.354.825
Fluxuri de numerar din activititi de investitii:
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale si
necorporale {3.283.533) (3.811.556)
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale si 96.411
necorporale ' §
Dobanzi incasate {136.352) 146.951
Dividende incasate - -
Plati pentru achizitionarea de interese de participare sau
investiii In imobiliziri financiare (23.011) (300.000)
incasari din vanzarea de imobilizari financiare sau
investiti pe termen scurt cadate ) 500.000
imprumuturi acordate sau incasate, inclusiv imprumuturi 972.704
acordate partilor afiliate ' i
Numerar net din activitatii de investitii {3.073.781) (3.464.605)
Fluxuri de numerar din activitati de finantare:
Incasari de imprumuturi 1.158.038 -
Rambursari de imprumuturi (787.823} (5.165.877}
Plata datoriilor aferente leasingului financiar {1.313.447) (3.393.368}

MNotels de iz 1 fa 23 fac parde inlegranizs din siualiile financiare
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8C ADVANCED RETAIL SYSTEM SA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

pentru axercitiul financiar incheiat fa 31 decembrie 2017

{foate sumele sunt exprimats in lei ("RON’), daca nu este specificat altfel)

Dobénzi clitite {1.475.708) (676.573) |
Crestere capital social 1.910.00C -
Dividende plitite - -
Numerar net din aciivitatii de finantare 7 (508.838} {©.235.819}
Descresterea/ Cresieres neta a numerarului si

echivalentelor d= numasrar 229.527 (345.599)
Numerar si echivalants ds numerar la inceputul

exercitiului financiar , 154.699 384.226
Numerar si echivalente de numerar fa sfargitul

exercifiului financiar 384.226 38.627

Situatiie financiare de Iz pagina 3 la pagina 51 au fost autorizate de Consiliu! dz Administratic
pentru aprobarea AGA la data de 25 apritie 2018,

Administrator, intocmit,
Marin Manduysic Prahoveanu Simona
Contabil Sef

Semnatura »}(& Semnatura

Notele de 1a 1 |a 23 fac parte inlegranta din situalide fnanciare _ e
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ADVANCED RETAHL SYSTEH sS4
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2017

INFORMATI DESPRE SOCIETATE

S.C. ADVANCED RETAIL SYSTEM S.A {"Societatea®) este o societate pe actiuni infiintata in 2012,
sediul social fiind inregistrat la adresa str Buzesti nr 75-77, Sector 1, Bucuresti, Romania. Societates
este inregistrata la Registrul Comertului cu numarul J40/11176/2012.

Conform codului CAEN, Societatea poate desfasura urmatoarele activitat:
- Activitati de consultanta pentru afaceri si management - Cod CAEN 7022
- Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiiiare proprii sau inchiriate stc ~ Cod CAEN 6820
- Comert cu amanuntul efectuat in afara magazinelor, standuriior, chioscurilor si pietelor - Cod
CAEN 4799
- Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzarea predominanta de produse
alimentare, bauturi si tutun — Cod CAEN 4711

Societatea are ca principal obiect de activitate gasirea. inchirierea, organizarea, transformarea spatiilor
de desfasurare a pariurilor sportive - a agentiilor Superbet, astfel incat acestea sa poata sustine
strategia companiei-mama prin indeplinirea strategiei sale si inglobarea acesteia la nivel de grup si
subinchirirea acestora catre societat! din cadrul Grupului {.parti legate” definite la nota 2.31). De
asemensa, Societatea inchiriaza echipamente si masini catre entitati din cadry! grupului,

Societatea are emise obligatiuni listate la Bursa de Vaiori Bucuresti, categoria AERO (smbol ADRS1 8)
si obligatiuni emise prin fonduri Certinvest.

NOTA 2: PRINCIPH, POLITICI SI METODE CONTABILE

2.1, Bazele intocmiirii situstiifor financiare

Acestea sunt situatiile financiare ale Societatii Advanced Retail System SA pentru exercitiul financiar

incheiat ia 31 decembrie 2017 :ntocmite in conformitate cu:

* Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2008}, cu modificarile ulterioare

» Prevederile Ordinului  Ministrului  Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile
ultericarel,, OMFP 1802/2014"}

Poiiticile contabie adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiflor financiare sunt in conformitate
cu principife contabile prevazute de OMFP 1802/2014.

Aceste situatii financiare cuprind:

Bilant;

Cont de profit si pierdere;

Situatia fluxurilor de trezorerie;
Situatia modificani capitalurilor proprii;
Note explicative la situatiie financiare.

& & ® @

Situatiile financiare se refera doar la Advanced Retial System SA.

Societates nu are fiiale care sa faca necesara consolidarea.
Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(MRON:I).

Situatiiie financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conforrmitate cu
reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii sltele decat Romania. De asemenea,
situatiile financ'are nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set

Notele de l2 1 1a 23 fac parts integrants din situatiis financiare.
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ADVANCED RETAIL SYSTEM 54

MOTE LA SITUATIHLE FINANCIARE

pentru exarcitivl financiar incheiat Ia 31 decembrie 2017

ftoate sumele sunt exprimate in jei {RON"), daca nu esle specifical alffel)

camp!et de note Ia situatiile financiare in conformitate cu regiementan si pﬂnczpzs tﬁc:gnt‘él;tie accc—'*;;iaie
in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nir «sggﬁt intdcsnite
pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania inclusiv
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ultericare.

2.2, Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 au fost intocmite in
conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii gctivitati

Societates isi va continua in mod normal functionarea fara a intra in stare de lichidare sau reducere
semnificativa a activitatii.

Principiul permanentei matodelor

Societatea aplica consecvent de la un exercitiu financiar la altul politicile contabile si metodele de
evaluare.

Princigiul prudentei

La Intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o bazi prudent
si, In special;

alin contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat 1a data bilantului;

b} datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, au fost
recunosecute chiar daci acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;
¢) deprecierile au fost recunoscute, indiferent daci rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau
profit,

Principivl contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si
avenimentele s-au produs (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost incasat sau
platit) si au fost Inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.
Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data
incasarii sau efectuarii platii.

Veniturile si cheltuiglile care au rezultat direct si concomitent din aceeasi tranzactie au fost
recunoscute simuitan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu
evidentierea distinctas a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul intangibilitatii

Dupa cum este mentionat la nota 2.4, in scopul asigurarii comparabilitatii informatiilor cuprinse in
situatiile financiare pentru exercitiut financiar incheiat la 31 decembrie 2017, informatiile raportate in
coloana corespunzitoare exercitiului financiar precedent s-a determinat avand in vedere, pede o
parte, planul de conturi general cuprins in reglementarile contabile aprobate prin OMF 1802/2014 si,
pe de alta parte, necesitatea raportarii unor indicatori comparabili ca semnificatie cu cei raportati in
coloana corespunzatoare exercitiului financiar de raportare (exercitiul financiar al anului 2017}, dupa
cum este cerut in Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr 123/2016. Bilantul de deschidere al
exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

Notele de Iz 1 la 23 fac parte inlegranta din situatilie financiare.
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ADVANCED RETAIL SYSTEM 8A

NOTE LA SITUATILE FINANCIARE

pentr exsrcltiul financiar incheiat Ia 31 decsmbrie 2017

{toate sumele sunt exprmats in fsi ("RON’), daca nu esle specifical aitfal)

In vedsrea stabilirii va'orii corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a deterinst-geparal vglodres
fiecaror componente ale elemantelor de active si de datorii. e

Principiul necompensarii

Valorile elementeior ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementeior ce reprezinta
datori, respectiv veniturile cu chaltuielile.

Contabilzarea si prezentarea elementelor din s'tuatiile financiare tinand cont de fondul economic al
franzactiei sau al angajamentului in cauza -

Inregistrarea in contabilitate si prezentarea n situatiile financiare a operatiunilor economico-financiare
reflecta realitatea economica a acestora, punand in evidenta drepturite si obligatille, precum si
riscurile asoclate acestor operatiuni.

Principiul evaluarii ‘'a cost de achizitie sau cost de productie

Elementsle prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de achizitie
sau al costulus de productie.

Principiul pragului de semnificatie

Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare Ia
prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative,

2.3 Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala {,RON"). Contabilitstea operatiunilor
efectuate in valuta se tine atat in moneda nationale, cat si in valuta. Elementsle incluse in
aceste situatii sunt prezentate in lei romanesti.

2.4. Srtuatii comparative

In scopu: asigurari comparabilitatii informatiifor cuprinse in s:tuatile financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2017, informatiile raportate in coloana corespunzatoare exercitiviui
financiar incheiat precedent s-a determinat avand in vedere, pe de o parte, planul de conturi general
cuprins in regiementarile contabile aprobate prin OMF 1802/2014 si, pe de alta parte, necesitatea
raportani unor indicatori comparabili ca semnificatie cu cei raportati in coloana corespunzaioare
exercitiulu! financiar de raportare {exercitiul financiar ai anului 2017), dupa cum este cerut de Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr 123/2018.

2.5, Utilizarea estirmarilor contabile

intocrnirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificarile ulterioare,
presupune efectuarea de catre conducere a unor estimari i presupuneri care influenteaza valorile
raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor
financiare, precum si valorite veniturilor si cheltuielitor din perioada de raportare. Rezultatele reale pot
fi diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari,
acestea sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute.

26 Continuitates activitatii

Note'o ds a 1 la 23 fac pante integranta din situatile financiare.
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Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiuiui continuitatii rtivieatdi, care
presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua
aplicabilitates acestet prezumtii, conducerea anslizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de
numerar. Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa isi continue
activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea
situatiilor financiare este justificata.

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 Societatea a inregistrat profit net de
3.191.985 lei, iar datoriile curente depasesc activele curente cu 7.668.504 lai {31 decembrie 2016:
5.641.051 lei}. De asemenea, la 31 decernbrie 2017 activul net al Societatil, determinat ca diferenta
intre totalul activelor si totalul datoriilor acesteia, s-a majorat ds la 64.946 lei la 31 dacembrie 2016 la
3.254.723 lei ia 31 decembrie 2017.

De asemenea, in cursul anului 2017, Societatea si-a imbunatatit numerarul generat din activitatile de
exploatare, crescand de la o valoare 3.812.248 lei in 2016 la 12.354.819 lei in 2017, veniturile
Societatii au crescut de la 55.719.532 lei in 2016 la 63.243.897 lei in 2017, iar rezultatul din exploatars
a crescut de la 1.285.330 leiin 2016 la 4.949.264 lei in 2017.

Societatea se bazeaza pe sprijinul financiar acordat de catre actionarii care controleaza in ultima
instanta Societatea si pe imbunatatirea performantelor operationale pentru a-si putea continua
activitatea in viitorul previzibil, precum si pe continuitatea tranzactiilor cu societatile din cadrul
grupului, 87% din veniturile Societatii in 2017 fiind obtinute din tranzactii desfasurate in cadrul
grupui.

Mai mult, in data de 12 Aprilie 2018, Societatea a primit din partea beneficiarului final, SB Group LTD
o scrisoare de confort/suport care declara angajamentul companiei de a continua sa furnizeze sprifin
financiar pentru continuarea operatiunilor pentru o pericada de ce! putin 12 luni de la data bilantului
si ca nu exista intentia dizolvarii Societatii.

2.7. Conversif valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt inregistrate initial la cursul de schimb valutar comunicat de Banca
Nationala 2 Romaniei de la la data tranzactiei.

La data bilantului elementele monetare exprimate in valuta si creantele si datoriile exprimate in lei a
decontare de face in functie de cursul unei valute se evalueaza si se prezinat in situatiile financiare
anuale la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei, valabif 1a data incheierii
exercitivlui financiar.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursu! de schimb
al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei de la data inregistrarii creantelor sau
datoriilor in valuta si a celor exprimate in lei a decontare de face in functie de cursu! unei valute, sau
cursul la care acestea sunt inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de ia data incheierii
exercitiului financiar, sunt inregistrate in contul de profit si pierdere al exercitiului financiar respectiv.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric {imobilizari,
stocuri} se prezinta in situatiile financiare anuate utilizand cursul de schimb valutar de la data efectuarii
tranzactiei. Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la valoarea justa (de
exemplu, imobilizarile corporale reevaluate] se prezinta in situatiife financiare anuale la aceasta
valoare.

Cursurile de schimb RON/USD si RON/EUR communicate de Banca Nationala a Romaniei la 31
decembrie 2017 si 31 decembrie 2016, au fost dupa cum urmeaza:

Noiele de |a 1 la 23 fac pante integranta din situatiiiz financizre.
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(foate sumele sunt exprimate in lei ("RON'), daca nu este specificat alffel)

Moneda 31 decembrie 2017 31 decembrie 201%%: B

RON/USD 4,5680 43033 L oo
RON/EUR 4,6597 45411 el e
RON/GBP - ~ 5,2530 52981

28. Imobifizari necorporaie

Imobilizarile necorporale sunt evaluate la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate
din depreciere.

Cheltuieli de constituire

imobilizarile necorporale sunt evaluate la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate
din depreciere,

Societatea nu a reslizat cheltweli de constituire in anul 2017.

Cheituieli de cercetare dezvoltare

Cheltuielile cu cercetarea {sau cele din faza de cercetars a unui proiect intern} se recunosc drept
cheltuiala atunci cand sunt generate.

Societatea nu a realizat cheltuieli de cercetare dezvoltare in anui 2017,

Concesiuni, brevete, hcente, marci comerciale, drepturi si active similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se inregistreaza
in conturile de imobilizari necorporate la valoarea de aport sau costul de achizitie, dupa caz.
in aceasta situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

Concesiunile primite se reflecta ca imobilizari necorporale atunci cand contractul de concesiune
stabileste o

durata si o valoare determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunii urmeaza a fi calculata
utilizand

metoda liniara s a fi inregistrata pe durata de folosire a acesteis, stabilita potrivit contractului

Brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si active similare sunt amortizate folosind metoda
de amortizare linlara pe pericada contractului sau pe durata de utilizare, dupa caz, dupa cum &ste
prezentat mai jos:

Tip Ani
Licente , 1-3

Societatea nu are concesiuni, brevete, , marci comerciale la 31 decembrie 2017,

Alte imobilizari necorporale

In cadru! altor imobilizari necorporale se inregistreaza programele informatice sifsau licentele pentry
utilizarea acestora, achizitionate de la terti pentru necesitatile propril de utilizare.

Notele de a 1 a 23 fac parts Integrants d n situatifle financiars.
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In cazul programelor informatice achizitionate impreuna cu licentsle de utliszare Qat:a "sa p@éte
efectua o separare intre cele doua active, acestea sunt contabilizate si amortizate separat.

Societatea amortizeaza programsle informatice liniar, pe durata de pana la 3 ani, iar celelalte
imobilizari necorporale inregistrate la linia "Alte imobilizari necorporale” sunt amortizate pe durata de
panala 3 ani.

A se vedea sectiunea din nota 2.8 Imobilizari corporale pentru politicile contabile aplicabile acestor
categorii de active.

2.8 Imobilizari corporale
Costul

Costul initial al imobilizarilor corporale achizitionate consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de
import sau taxele de achizitie nerecuperabile,cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele,
taxele notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct
imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului fa locu! si in conditiile de
functionare. Reducerile comerciale primite ulterior facturarii unor imobilizari corporale si necorporale
identificabite reprezinta venituri in avans {contul 475 ,Subventii pentru investiti »), fiind reluate in
contul de profit si pierdere pe durata de viata ramasa a imobilizarilor respective. Reducerile
comerciale primite ulterior facturarii unor imobilizari corporale si necorporale care nu pot fi
identificabile reprezinta venituri ale perioadei (contul 758 ,Alte venituri din exploatare »}.Reducerile
comerciale inscrise pe factura de achizitie care acopera in totalitate contravaloarea imobilizarilor
achizitionate se inregistreaza in contabilitate Ia valoarea justa, pe seama veniturilor in avans {contut
4785, Subventii pentru investitii »}, veniturile in avans aferente acestor imaebilizari reluandu-se in contul
de profit si pierdere pe durata de viata a imobilizarilor respective.

Costul unei imobilizan corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi principii
ca si pentru un activ achizitionat., Astfel, daca entitatea produce active similare, in scopul
comercializarii, in cadrul unor tranzactii normale, atunai costul activului este de obicei acelasi cu costul
de construire a acelui activ destinat vanzarit. Prin urmare, orice profituri interne sunt eliminate din
caleulul costului acestui activ. In mod similar, cheltuiala reprezentand rebuturi, manopera sau alte
resurse peste limitele acceptate ca fiind normals, precum si pierderile care au aparut in cursul
constructiei in regie proprie a activului nu sunt incluse in costul activilui. Costurile Tndatoririi
atribuibile activelor cu ciclu lung de fabricatie {definite ca active care solicita in mod necesar o
perioada substantiala de timp, respectiv mai mare de un an, pentru a fi gata in vederea utilizarii sale
prestabilite sau pentru vanzare} sunt incluse In costurile de productie ale acestora, in masura in care
sunt legate de perioada de productie. In costurite indatorarii se include dobanda la capitalul
imprumutat pentru finanfarea achizitiei, constructisi sau productiei de active cu ciclu lung de
fabricatie. Cheltuielile reprezentand diferente de curs valutar constituie cheltuiala a perioadei

in costul initial al unei imobilizari corporale se includ si costurile estimate initial cu demontarea si
mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este
pozitionata imobilizares, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie
legata de demontare, mutare a imabitizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile
gstimate cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea
amplasamentului, se recunosc in valoarea activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de
provizioane.

In cazul in care o cladire este demolatd pentru a fi construita o aita, cheltuislile cu demolarea si
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a cladirii demolate sau costul activului respectiv,
atunci cand acesta este evidentiat ca stoc, sunt recunoscute dupi natura lor, fara a fi consiclerate
costuri de amenajare a amplasamentului.

Meotele de 1a 1 la 23 fac parte Integranta din situaliita financisre.
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O imobilizare corporala trebuie prezentata in bilant la valoarea de intrare, mai p@i‘ﬁ“f‘“amortf?a:ea
cumuiata si orice pierderi din depreciere cumulate.

Cheltuielile ulterioare efectuate in legatura cu o imobilizare corporala sunt cheltuieii ale perioade! in
care sunt efectuate sau majoreaza valoarea imobilizarii respective, in functie de beneficiile economice
aferente acesior cheliuiel,

Cheltuielile efectuate in legatura cu imobilizarile corpora e utilizate in baza unui contract de inchiriere,
locatie de gestiune, administrare sau alte contracte simiare se evidentiaza, 1a imobilizari corporale
sau drept cheltuie'i in perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice aferente,
s'milar cheltuielilor efectuate in legatura cu imobilizarile corporale proprii.

In cazul infocuirti unel componente & unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costu! inlocuirii
partiale, valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca
informatiile necesare sunt disponibile si sunt indeplinite criterii'e de recunoastere pentru imobilizarite
corporale, iar valoarea contabild a parfii infocuite, cu amortizarea aferenta este scoasa din evidenti

Piesele de schimb importante si echipamentele de securitate sunt considerate imobilizari corporale
atunci cand se estimeaza ca vor fi fo'osite pe parcursu! unei perioade mai mari de un an.
In cazul recunoasterii costului inspectiei ca o componenta a activului, valoarea componentel se
arnortizeaza pe perioada dintre doud inspectii planificate. Costul revizillor si inspectiilor curente, altele
decat cele recunoscute, ca o componenta a imobilizarii reprezinta cheltuieli ale perioadei.

lnvestitii imobiliare

Investitia imobiliara este proprietatea {un teren sau o cladire - orl 0 parte a unet cladiri - sau ambele)
detinuta mai degraba pentru a obtine venituri din chirii sau pentru cresterea valorii capitaliului, ori
ambele, decat pentru a fi utilizata in producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii ori in scopuri
administrative sau fi vanduta pe parcursul desfasurarii normale a activitatii.

La 31 decembrie 2017, Societatea datine un imobl In orasul Voluntari ir: valoare nata contabils de
374.187 lei, clasificat ca si investitie imobifara.

imobilizari detinute n baza unui contract de leasing

Contractele de leasing financiar, care fransfera Socistatii cea mai mare parte din riscurile si beneficiile
aferente dreptului de proprietata asupra activelor, sunt capitalizate la data inceperii leasingului la
valoarea de achizitie a8 mijicacelor fixe finantate prin leasing. Activele cap*taizate in cadrul unui
contract de ‘easing fmanmar sunt amortizate pe o baza consecventa cu politica normala de amortizare
pentru bunuri similare.

Celelslte contracte de teasing sunt clasificate ca si leasing operational.

Amortizares

Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economica reprezinta alocarea
sistematica a valorii amortizabi'e a unui activ pe intreaga durata de utilizare economica. Valoarea
amortizabila este reprezentata de cost sau alta valoare care substituie costul {de exemplu, valoarea
reevaluata).

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu funa urmatoare punerii in functiune si
pana la recuperarea integrala a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizarii imobilizariior corporale
sunt avute in vedere duratele de utilizare economica si conditiile de utilizare a acestora.
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Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata dess%‘atﬁ B actwslor,

Investigiile efectuate a imobilizdrile corporale utilizate In baza unui contract de inchiriere, locatie de
gestiune, administrare sau alte contracte similare se supun amortizirii pe durata contractului
respectiv.

Duratele de viata pentru pricipatels categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in 1abell de mai
jos.

Tip Ani
Amenajari de constructi durata
contractului de
chirie
Mobilier, birotica si echip 2-8
Vehicule de transport 4

Revizuirea duratei de amortizare poate fi justificata de o modificare semnificativa a condittiifor de
utilizare,precum si in cazul efectuarii unor investitii sau reparatii, altele decat cele dsterminate de
intretinerile curente, sau invechirea unei imobilizari corporale. De asemenea, in cazul in care
imobilizarile corporale sunt trecute in conservare, folosires lor fiind intrerupta pe o perioada
indelungata, poate fi justificata revizuirea duratei de amortizare. Atunei cand slementele care au stat
la baza stabilirii initiale & duratei de utilizare economica s-au modificat, Societatea stabileste o
noua perioada de amortizare. Modificarea duratei de utilizare economica reprezinta modificare de
estimare contabila,

Metoda de amortizare se poate madifica doar atunci cand aceasta este determinata de o eroare in
estimarea modului de consumare a beneficiilor aferente respectivei imobilizari corporaie,

Cedarea si casarea

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu
economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din
vanzare, cheltuiglile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de
cedarea acesteia.

In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii
sau cedarii unei imobilizari corporale trebuie determinate ca diferenta intre veniturile generate de
scoaterea din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si
trebuie prezentate ca valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupa caz, in contul de profit si pierderes,
la elementul "Alte venituri din exploatare”, respectiv " Alte cheltuisti de exploatare”, dupa caz.

Compensatii de la terti

in cazul distrugerii totale sau partiale a unor imob#lizari corporale, creantele sau sumele compensatorii
incasate de la terti, legate de acestea, precum si achizitionarea sau construtia ulterioara de active
find operatiuni economice distincte se inregistreaza ca atare pe baza documentelor justificative.

Notels de la 1 fa 23 fac paste infegranta din situatiils financiars.
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Astisl, deprecierea activelor se evidentiaza la momentul constatari acesteia, iar dreptul o ¢ incasa
compensatile se evidentiaza pe seama veniturlor conform contabilitati de angajamente, in
momentui stabilirii acestuia.

N

2.10  Imobilizari financiare si invastitii pe termen scurt

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprurnuturile acordate entitatilor
afiliate, actiuni detinute la entitatt asociate si entitati controlate in comun, imprumuturile acordate
entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun, precum si alte investiti detinute ca imobilizari si
alte imprumuturi.

Investitille pe termen scurt cuprind depozite bancare pe termen seurt, inclusiv cele pe termen de cel
mult 3 luni atunci cand acestea sunt detinute in scop investitional, obligatiunt emise si rascumparate,
valori mobiliare achizitionate pentru a fi revandute intr-o pericada scurta de timp, si alte investitii pe
termen scurt.

Clasificarea titlurilor mobitiare pe termen iung in imobilizari financiare sau investitii pe termen scurt
se face in raport cu scopul carvia i sunt destimate si intentia Socetatii cu privire la durata dstinerii
titlurilor, respectiv mai mult de un an sau pe o perioada de pans la un an. Participatiile achizitionate
i principal in scopul de a genera un profit ca rezuitat al fluctuatiilor de pret pe termen scurt sunt
clasificate investitii pe termen scurt. Participatiile detinute pentru o perioada nedefinita, care pot i
vandute ca urmare a necesitatilor de lichiditate sau a schimbarilor ratelor dobanzii, sunt clasificate ca
active imobiiizate, cu exceptia situatie! in care conducerea are intentia de a le pastra pentru ¢ perioada
mai mica de 12 luni de la data bilantului sau este necesar sa fie vandute pentru a obtine capital de
exploatare, situatii in care sunt incluse in active circulante.

Imobilizarile financiare se inregistreaza ulterior ia valoarea de intrare mai putin ajustariie cumulate
pentru pierdere de valoare; ajustariie pentru pierderi de valoare se recunosc pe seama contului de
profit si pierdere.

investitiile pe termen scurt in titluri de participare admise la tranzactionare pe o piata reglementata
sunt evaluate la valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, in timp ce cele netranzactionate
sunt inregistrate la valoarea de achizitie mai putin eventualele ajustari pentru pierdere in valoare.

2.11  Vanzarea si inchirierea unui activ pe termen lung

Vanzarile unui activ pe termen lung, cu inchirierea ulterioara a acestuia de Ia locator este contabilizata
diferit in functie de tipul contractului de leasing incheiat intre parti ;
in cazul unui contract de leasing financiar, nu se inregistreaza vanzarea mijlocului fix, nefiind
indeplinite conditifel de recunoastere ale veniturilor, iar respectiva tranzactie este o
tranzactie de finantare. Ca urmare, se evidentiaza in contabifitate finantarea locatarului de
catre locator {ex: intrarea de numerar si datoria pe temen lung)

* in cazul unui contract de leasing operational, locatarul contabilizeaza o tranzactie de vanzare
cu inregistrarea scoaterii din evidenta a activului, cat si cheltuiala cu ratele do ieasing lunare
conform contractulul,

2.12  Deprecierea activelor imobilizate

Determinarea pierderilor din depreciere

Valoarea recuperabila 8 activelor imobilizate corporale si necorporale este considerata valoarea cea
rai mare dintre valoarea justa mai putin costurile de vanzare si valoarea de utilizare, Estimarea valorii
de utilizare a unui activ implica actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizand o rata de
actualizare inainte de impozitare care reflecta evaluarile curente de piata cu privire ia valoarea in timp

Notele de la 1 12 23 fac parie integranta din situatille financiare.
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a banilor si riscurile specifice activului. In cazul unui activ care nu gehereaza mdepéndent fumﬂ de
trezorerie semnificative, valoarea recuperabila este determinata pentru unitatea generatoare de
trezoreria careia activul i apartine,

Valoarea contabila a activelor imobilizate ale Societatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a
determina daca exista pierderi din depreciere. Daca o asemenea pierdere din depreciere este
probabila, este astimata valoarea pierderilor din depreciere.

Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si corporale si aduceres lor la nivelul valorii de inventar se
efectueazs, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizari
suplimentare, in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sau
suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o depreciere reversibila a
acestora.

Reluarea ajustarilor pentru pierderi din depreciers

O ajustare pentru depreciere a imobilizarilor este este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare
a estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila. In cazu' sjustarilor recunoscuts pentru
deprecierea fondului comercial, acestea nu se mai reiau ulierior la venituri.

O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in masura in care valoarea contabila a activului nu
depaseste valoarea recuperabila, mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca ajustarea
pentru depreciere nu ar fi fost recunoscuta.

213  Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt firme fuminoase, computere, materiale consumabile a caror
durata de viata este mai mica de un an si care necesita inlocuiri periodics.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costur
suportate pentru a aduce stocurile in forma si in focul in care se gasesc. Reducerile comerciale
acordate de furnizor si inscrise pe factura de achizitie ajusteaza in sensul reducerii costul de achizitie
al bunurilor. Atunci cand achizitia de produse si primirea reducerii comerciale sunt tratate impreuna,
reducerile comerciale primite ulterior facturarii ajusteaza, de asemensea, costul de achizitio al
bunuritor. Reducerile comercisle primite ulterior facturarii corecteaza costul stocurilor la care se
refera, daca acestea mai sunt in gestiune. Daca stocurile pentru care au fost primite reducerile
ulterioare nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiaza distinct in contabilitate (contul

609 "Reduceri comerciale primite"}, pe seama conturilor de terti. Daca reducerile comerciale inscrise
pe factura de achizitie acopera in totalitate contravaioarea bunurilor achizitionate, acestea se
inregistreaza in contabilitate (a valoarea justa, pe seama veniturilor curente {contul 758 , Alte venituri
din exploatare”).

La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila
neta, Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii
normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si
costurile estimate necesare vanzarii.

Acclo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau
cu defects.

2.14 Creante comerciale

Notele de la 1 1a 23 fac parta infegranta din situatiite financiare,
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Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate nitial la valoarea conform factrilor, 55y
conform documentelor care atesta livrarea bunurilor, respactiv prestarea serviciilor

Evaluarea vaiorii recuperabile a creantelor [a data bilantului se face la valoarea lor probabila de incasare
sau de plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si
valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama ajustarilor pentru
deprecierea. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezi conform carora
Societatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata . Creantele neincasabile sunt
inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate

Pierderea din depreciere aferenta unei creante este reluata daca cresterea ultericara a valorii
recuperabile poate fi legata de un eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost
recunoscuta,

Creantele preluate prin cesionare se evidentiaza in contabilitate la costul de achizitie, valoarea
nominala a acestora evidentiindu-se in afara biantuiui.

2.15  Numerar si echivalente numerar
Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci.

Pentru situatia fluxului de trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa,
conturi a banci, investitii financiare pe termen scurt,

2.16. Imprumuturi si datorii asimifiate

Contabifitatea Tmprumuturilor si datoriilor asimilate acestora se fine pe urmitoarele categorii:
- imprumutur din emisiuni de obligatiuni i prime de rambursare a acestora (inclusiv dobanzile
aferente Tmprumuturilor si datoriilor asimilate)

- credite bancare pe termen lung si mediu;

- sumele datorate entitdtilor afiliate, entititilor asociate si entititilor controlate in comun:

- alte Imprumuturi st datorii asimilate:

Imprumuturile pe termen scurt s' lung sunt inregistrate fa suma primita. . Onorariile st comisioanele
bancare achitate in vedersa obtinerfi de imprumuturi pe termen lung se recunosc pe seama
cheltuielor inregistrate in avans. Cheltuielile in avans se recunosc fa cheltuieli curente esalonat, pe
pericada de rambursare a imprumuturilor respective.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este ciasificata in , Datorii: Sumele care
trebuie platite intr-0 perioada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda datorata la data
bitantului contabi in {,, Sume datorate institutilor de credit” / “Sume datorate entitatilor afiliate
“Sume datorate entitatlor de care entitatea este legata in virtutea intereselor de participare”/ "Alte
datorii” | din cadru! datoriitor curente.

Imprumuturile din emisiunile de obligatiuni reprezinta contravaloarea abligatiunilor emise potrivit legi.
In cadrul acestora, se evidentiaza distinct imprumuturite din emisiuni de obligatiuni convertibile.

2.16  Datori
Obligatile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in

viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.

2.17 Contracte de leasing operational

Notele d2 la 1 la 23 fac parte intagranta din situatiite financiare.
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Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficillor asociate propristatii
sunt retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational.

Platile aferente unui contract de leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuigli in contul de
profit si pierdere, liniar pe pericada contractului de leasing. Stimulentele primite pentru incheieres
unui contract de

leasing operational nou sau reinnoit sunt recunoscute drept parte integranta din valoares nets a
contraprestatiel convenite pentru utilizarea activului in regim de leasing, indiferent de natura
stimuientului, de forma sau de momentul in care se face plata, reducand astfel cheltuielite cu chiria
pe toata durata contractului de leasing, pe o baza liniara.

2.18. Provizioane

Provizicanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita)
generata u de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a
onora obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil.

Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costurilor
necesare stingerii obligatiei curenie.

Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma care Societatea ar
plat-o, in mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acesteia
uniei tsrte parti Ia acel moment.

In cazul in care efectul valoriitimp a banilor este semnificativ, valoarsa provizionului reprezinta
valoarea actualizata a cheltuielilor estimate a fi necesare pentru stingerea obligatiei. Rata de
actualizare utilizata reflecta evaluarile curente pe piata sle valorii-timp a banilor si ale nscunlor
specifice datoriei.

Castigurile rezuliate din cedarea preconizata a activelor nu trebuie luate in considerare in evaluarea
unui provizion.

Daca se estimesza ca o parte sau toate cheltuielile legate de un provizion vor fi rambursate de catre
o terta parte, rambursares trebuie recunoscuta numai in momentul in care exista dovezi clare ca
rambursarea va fi primita. Rambursarea este considerata ca un activ separat. Suma care se
recunoaste ca rambursare nu depaseste valoarea provizionului. In cazul in care Societatea poate sa
solicite unei alte parti sa plateasca, integral sau partial, cheltuielile impuse pentru decontarea unui
provizion, iar Societatea nu este raspunzatoare pentru sumele in cauza, Societatea nu include sumele
respective in provizion.

Provizicanele sunt revizuite {a data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflacta cea mai buna estimare
curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse,
provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

Provizigane pentru Restructurare

Provizioanele pentru restructurare se pot constitui in urmatoarele situatii:

al  vanzarea sau incetarea activitatii unei parti a afacerii;

b}  inchiderea unor sedii ale entitatii;

¢} modificari in structura conducerii, de exemplu, eliminarea unui nivel de conducere:

d}  reorganizari fundamentale care au un sefect semnificativ in natura si scopul activitatilor entitatii

Notele de 12 1 12 23 fac padte infegranta din situatiile financiare.
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Societatea recunoaste in contabihtate un provizion pentru restructurare in mésg{a»‘?? ts“"e uimatoareie
conditii sunt indepiinite cumuiativ:

al  Societatea dispune de un plan oficial detaliat de restructurare care stipuleaza activitatea sau
partea de activitate la care se refera, principalele locatii afectate de planul de restructurare, numarul
aproximativ de angajat care vor primi compensatii pentru incetarea activitatii, distributia si posturile
acestora, cheltuiglile implicate, si data de fa care se va implementa planu! de restructurare;

b}  Sociefatea a pro\zecat celor afectati o asteptare privind realizarea restructurarii prin inceperea
implementarii acelui plan sau prin anuntarea principalelor sale caracteristici celor afectati de acesta,

Un provizion aferent restructurari include numai costurite directe generate de restructurare, si anume
cele care — sunt gsnerate in mod necesar de procesul de restructurare sl nu sunt ‘egate ds
continuarea activitatil entitatii. Cheltuielile referitoare la administrarea viitoare a activitatii nu sunt
provizionate,

Provizioane pentry garantii

Un provizion pentru garantii este recunoscut atunci cand produsele sau servicile acoperite de
garantie sunt vandute. Valoarea provizionului se bazeaza pe informatii istorice cu privire la garantiile
acordate si este estimata prin ponderarea tuturor rezultatelor posibile cu probabilitatea de realizare
a f.ecaruia.

Provizicane pentru contracie cu titlu oneros

Un provizion pentru un contract cu titlu oneros se recunoaste atunci cand costurile inevitabile
aferente indeplinirii obligatiilor contractuale depasesc beneficiile economice preconizate a fi obtinute
din contractul in cauza. Costurile inevitabile ale unui contract reflecta costu’ net de iesire din contract,
adica vaiparea cea mal mica dintre costul indepiinirii contractuiui si eventualele compensatii sau
penalitati generate de neindeplinirea contractului. Inainte de constituirea provizionului, Societatea
recunoaste orice pierdere din deprecierea activelor alocate contactuiui

Alte provizioane

Provizioane se recunosc de asemenea pentru fitigii, amenzi si penalitati, despagubiri, daune si alte
datorii incerte, impozite, pensii si obligatii similare, prime ce urmeaza a se acorda personalului in
functie de profitul realizat si in legatura cu acordurt de concesiune.

2.20.  Pensii si beneficii ulterivare angajarii

'n cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza piati catre statul roman in
beneficiul angajatilor sal. Toti salariatil societatii sunt inclus: in planut de pensii al Statului Roman.
Societatea nu opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in
consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensitle. In pius, Societatea nu are obligatia de
a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualiior salanati.

2.21. Subventii

Subventiile se recunosc cand exista suficienta siguranta ca: soc'etatea va respecta conditiile impuse
de acordarea lor si subventiile vor fi primite.

Subventiile pentru active, inclusiv subventile nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza in
contabilitate ca subventil pentru investiti si se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul amanat se
inregistreaza in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la
casarea ori cedarea activelor.

Notele de la 1 Ia 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Subventiile care compenseaza Societatea pentru chehuislile efectuate sunt recunomute in ceﬂtu de
profit sau pierdere in mod sistematic in aceleasi pericade in care sunt recunoscute cheltuslile.

Veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete se prezinta in contu! de profit si
pierdere ca parte a cifrei de afaceri nete, iar celelalte venituri din subventii se prezinta in contul de
profit si pierdere ca o corectie a cheltuielifor pentru care au fost acordate sau ca elemente de venituri,
potrivit structurii prevazute in acest sens.

2.22. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de
constituire si a documentelor justificativs privind varsamintele de capital.

Castigurile sau pierderile legate de emiterea, rascumnparares, vanzarea, cedarea cu titlu gratuit sau
anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale entitatii (actiuni} sunt recunoscute direct in capitalurile
proprii in liniile de , Castiguri / sau Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii”.

Societatea recunocaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor ia Registrul
Comertuiui.

2.23. Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anuiui pana cand rezervele legale
totale ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legaie.

224. Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor.
Repartizarea dividendelor se face ulterior aprobarit situatiitor financiare.

2.25. Rezultat reportat

meitu; contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva laegala reatizata, in limita a 20 % din capitalu!
social se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputui exercitiviui financiar urmator celui pentru
care se intocmesc situatiie financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii
legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiifor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa
adunarea generala a actionarilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor
reprezentand dividende cuvenite actionariior, rezerve si alte destinatii, potrivit legit.

2.26. Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite Ia
termen, creante, datorii si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt
avaluate in conformitate cu politiciie contabiie specifice prezentate in cadrul Notei 2 ,,Principii, politici
si metode contabile,,.

2.27. Venituri

Venituri din chirii

Notele de la 1 la 23 fac paite integranta din situatiile financiare.
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Veniturife din chirl se recunosc pe baza contabilitatii de anga;amente aonf&m mﬁ*ractu!u;
Stimulentele acordate pentru Incheierea unui contract de leasing operational nou sau reinnoit sunt
recunoscute drept parte integranta din valoarea nsta a contraprestatiei convenits pentru utilizarea
activului n regim de leasing, indiferent de natura stimulentului, de forma sau de momentul in care
se face plata, reducand astfel venituriie din chirii pe toata durata contractului de leasing, pe o baza
linlara.

Veniturl din prestares serviciilor

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in pericada in care au fost prestate si in
corespondenta cu stad'ul de executie. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de lucrari si
onice alte operatiuni care nu pot fi considerate livrari de bunuri.

Veanituri din comisicane st intermedieri

Atunci cand Soc'etatea actioneaza in calitate de agent si nu de principal intr-o tranzactie, veniturile
sunt recunoscute la valoarea neta a comisionului Societatii.

Refacturarea utilitatilor pentru spatiile inchiriate nu sunt considerate cheltuielifvenituri ale pericade
nefiind cheltueli/venituri din activitate curenta a Societatit.

2.28, Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legisiatia romana in vigoare la
data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se
refera,

Impozitul pe profit curent este calculat pe baza rezuitatului fisca! anual caiculat utilizand cota de
impozit de 16% {2016: 16%], in vigoare la data bilantului, ajustat cu corectiile anilor anteriori. La data
de 31 decembrie 2017, Societatea a inregistrat profit.

2.29. Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind veniturile din dobanzi, veniturile din dividende, veniturile din imobilizari
financiare cedate, veniturile din investitii financiare pe termen scurt - net, venituri din diferents de
curs valutar si veniturile din sconturi obtinute. Veniturile financiare se recunsoc pe baza contabilitatii
de angajamnete. Astfel, veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura
generarii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente; dividendele se recunosc atunc
cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor, amortizarea actualizarii
provizicanelor, pierderile din depreciere recunioscute aferente activelor financiare, cheltuielile privind
imobilizarie! financiare cedate, cheltuielile privind investitile financiare pe termen scurt — net,
cheltuieli din diferente de curs valutar si chetuieli privind sconturile obtinute. Toate costurile
indatorarii care nu sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii activelor cu ciclu | ung
de fabricatie sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, periodic, pe baza contabilitatii de
angajamente,

2.30. FErori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile
financiare precedente; erorile din perioadele antericare se refera inclusiv la prezentarea eronatd a

Notale de la 1 a 23 fac parte Integranta din situatiile financiars.
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informatiilor In situatille financiare anuale. Corectarea erorilor se efectueaza 3§ r.iata if}qstatan; lor,
Erorile din pericadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatilefirianciare ale
entitatii pentru una sau mai multe pericade anterioare rezuitand din greseala de a utiliza sau de a nu
utiliza informatii credibile care:

8) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele pericade au fost aprobate
spre a fi emise;

b} ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor
sttuatii financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si
pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectusaza
pe seama rezultatului

reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitillor financiare precedente se corectesza, de
asemenea, pe seama rezultatului reportat.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea
acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatile financiare.
Informatii comparative referitoare la pozxtla financiara si performanta financiara, respectiv modificarea
pozitiei financiare, sunt prezentate in notele expircanve In notele explicative 1a situatiife financiare
sunt prezentate de asemenea informatii cu privire la natura erorilor constatate si pericadele afectate
de acestea.

2.31.  Parti legate -

O parte legata este o persoana sau © entitate care este legata entitatii care intocmaeste situatii
financiare, denumita in continuare entitate raportoare.

O persoana sau un membru apropiat al familie: persoanei respective este legatlal unei entitati
raportoare daca acea persoana:

{iidetine controiui sau controlul comun asupra entitatii raportoare;

{ijare o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau

{ijeste un membru a! personalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societati-mama a
entitatii raportoare.

O entitate este legata unei entitati raportoare daca intruneste oricare dintre urmatoarele conditii:
{ilentitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup (cesa ce inseamna ca fiecare
societate-mama, filiala si filiala din acelasi grup este legata de celelalte);

{iijo entitate este entitate asociata sau entitate controiata in comun a celeilalte entitati (sau entitate
asociata sau entitate controlata in comun a unui membru al grupului din care face parte cealalta
eniitate);

{iilambe’e entitati sunt entitati controiate in comun ale aceluiasi tert:

{ivlo entitate este entitate controlata in comun a unei terte entitati, iar cealaita este o entitate asociata
a tertei entitat;

{vlentitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor entitatii raportoare sau ai
unei entitati legate entitatii raportoare. In cazul in care chiar entitatea raportoare reprezinta ea insasi
un astfel de plan, angajatorii sponsori sunt, de asemenea, legati entitatii raportoare;

{vilentitatea este controlata sau controfata in comun de o perscana sau un membru apropriat al
familisi persoanei respective care detine controiul sau sau controlul comun asupra entitatii
raportoare, are o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau este un membru al
personaluiui-cheie din conducerea entitatii raportoare sau & societatii-mama a entitatii raportoare.

Notsle de la 1 12 23 fac parie integrania din situatlils financiars.
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{vii} o persoana sau un membru apropriat al familiei persoanei respective care detine controlu! sau
sau controlul comun asupra entitatii raportoare influenteaza semnificativ entitatea sau este un
membru &l personalului-cheis din conducerea entitatii {sau a societati-mama a entitatii):

{vililentitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza servie
personaluiui ~cheie din conducerea entitatii raportoare sau societatii-mama a entitatii raportoare.

Personaiui-cheie din conducere reprezinta acele persoane care au autoritatea si responsabilitates de

a planifica, conduce si controla activitatile entitatii, in mod direct sau indirect, incluzand oricare

director {executiv sau altfel} al entitatii.

Membrii apropiat! ai familiei unei persoane sunt acei membri &' familiel de a care se poate astepta

sa influenteze sau sa fie influentati de respectiva persoana in relatia lor cu entitatea si ‘nciud:

al copii si sotia sau partenerul de viata al persoanei respective;

b} copiii sotie’ sau al partenerului de viata al persoansi respective; si

¢} persoaneie aflate in intretinerea persoanei respective sau a sotiei ori a partenerulul de viata a
acestei persoane.

in conformitate cu OMF 180272014, entitati afiliate inseamna doua sau mal muite entitati din cadrui
aceluiasi grup.

2.32. Modificarea politicflor contabile

Moedificarile de politict contabile pot fi determinate de:
a} initiativa entitatii, caz in care modificarea trebuie justificata in notele explicative la situatiile

financiare anuale;
b} o decizie & unei autoritati competente si care se impune entitatii (modificare de reglementare),
caz in care modificarea nu trebuie justificata in notele explicative, ci doar mentionata in acestea.

Saocietatea nu a muodificat politicile contabile la 31 decembrie 2017,

Notele de la 1 la 23 fac parte int&rgrranta‘ a‘i}ﬁ;maﬁﬂe ﬁ#éﬁéiére.
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ADVANCED RETAIL SYSTEM 54

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat 12 31 decembrie 2017

ffoate sumele sunt exprimale in lei noi ("RON’), daca nu ests specificet altfel)

3.1, imobilizari necorporals

Aceste imobiiizari necorporale sunt amortizate pe o perioada de 3 ani, pe baza catalogu'ui privind
amortizarea mijloacslor fixe.

3.2, Imobilizari corporale

Terenul: si constructii

In categoria constructii societatea are contabilizate nvestitiile in spatiile inchiriate de la terti si
amenagjate. Modernizarile prezentate in finfa ,Terenuri si constructi” sunt amortizate pe perioada
contractelor de chirie.

investitii imobiliare

La 31 decembrie 2017, Societatea detine un imobil achizitionat in cursul anului 2016, in orasul
Voluntar, avand o valoare neta contabila de 374.187 let ce este folosit pentru inchiriere.

Active detinute in leasing financiar sau achizitionate in rate

La 31 decembrie 2017, Societatea are inregistrate ca si leas'nguri financiare mijloace fixe avand o
valoare neta contabila de 10.536.345 lei (2016: 9.565.532 lei). Intrarite din timpul anului includ
2.238.365,28 lei reprezentand masini si echipamente detinute in leasing financiar. Activele detinute
in leasing sau achizitionate in rate sunt grevate de gajuri aferente datoriilor de leasing sau contractslor
de vanzare-cumparare in rate.

imobilizari corporale in curs de executie

In timpul anului 2017, Societatea a intreprins lucrari de dezvoltare interna a unor elemente de
imobilizari corporale. Acestea sunt incluse in coloana ,Cresteri” din tabelul cu miscarile activelor
imobilizate de la nota 3.

Pierderi din_depreciere

Societatea nu a considerat necesara inregistrarea unei ajustari aditionale pentru deprecierea
mijloacelor fixe fa 31 decembrie 2017.

3.3. imobilizari financiare

Societatea nu detine imobilizarile financiare ia data de 31 decembrie 2017,

Notele de la 1 la 23 fac pante integranta din situatiile financiare.
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ADVANCED RETAIL SYSTEM 8A

NOTE LA SITUATIHLE FINANCIARE
pentry exercitivl financiar incheizt 12 31 decambeie 2017

{toate sumele sunt exprimats In lel noi ("RON'}, daca nu esfe specifica altfsi)

NOTA 4: STOCUR!

1 ianuarie 2017 31 decembrie 2017
Cost Ajustari Tots! Cost Ajustari Total
perdry pentry
deprecisre dspreciers

Materii prime st 2.079.940 -1 20785401 1.861.792 ' -1 1.B81.292
materisle

consumabile

Stocuriincurs de 7.345 - 734G 1158.862 - 118.862
aprovizionare

Avansuri £7.968 - 87.868 168.246 - 168.246
Total 2.175.257 -1 2175257 | 2.148.400 -1 2148400

NOTA 5: CREANTE
La 31 decembrie 2017 creantele Societatii sunt dupa cum urmeaza;

1 ianuarie |31 Termen de lichiditate
2017 decembrie |pentru soldul de la
2017 31 decembrie 2017
Paste 1
Craante Subtan lan
1 Creante comerciale - terti 2.826.7641 3.114.7281 3.114.728 -
2 Creante comerciale - alte parti legate - - - -
3 Total creante comerciale 2.626.764| 3.114.728| 3.114.728 -
4 Ajustari de depreciere pentru creante
comerciale ) ) )
5=4-3 |Creante comerciale, nst 2.626.764| 3.114.728| 3.114.728 -
6 Sume de incasat de la entitatile afiliate| 10.442.807| 7.767.415] 7.767.415 -
7 Sume de incasat de la entitati asociate - - - -
8 Sume de incasat de la entitati
controlate in comun } l - B
g Total sume de incasat de la entitati
afiliate, entitati asociate si entitati 10.442.807| 7.767.415] 7.767.415{ -~ -
controlate in comun o
10 Ajustari de depreciere pentru sume de
incasat de la entitati afiliate, entitat:
asociate si entitati controlate in ) ) B -
comun
11=8- |{Sume de incasat de la entitati afiliate,
10 entitati asociate si entitati controlate | 10.442.807} 7.767.415| 7.767.415% -
in comun, net
12 Alte creante 194.425F 1.032.134| 1.032.134 -
13 Ajustari de depreciere pentru alte
creante - {49.187) {48.187) -

Motale de [a 1 i3 23 fac parle integranta din situatitle financiare,
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ADVANCED RETAIL SYSTEM SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitivl financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (‘RON’), daca nu este specificat altfel)

-1143=12 Alte creante, net 194.425 982,937 982.937 -
16=

5411+ | Total creante comerciale si alte 13.263.996| 11.865.080| 11.865.080 -
14 creante

Pentru sumele de incasat, conditiile si termenele privind creantele de Ia partile afiliate / legate, a se
vedea Nota 18.2.1.

Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au in general, un termen de plata intre 30-90
de zile.

Linia de Alte creante, net aste detaliata in tabelul urmator:

1 ianuarie 31 Termen de lichiditate
2017 decembrie Peste 5
Alte creante 2017 Sub1an |1-5ani |ani
Alte creante de la alte parti
legate ) ) ) E )
Alte creante cu bugetul statului 129.776 92.386| 92.386 - -
Creante in legatura cu
sersonalul 19.630 23.453| 23.453 - -
Sume in curs de clarificare - - - - -
Alte creante 45,018 916.285| 916.295 - -
Total alte creante 194.424 1.032.134]1.032.134 - -
Ajustari de depreciers pentru
S—— = (49.197}| (49.197) - -
Alte creante, net 194.424 982.837{ ©82.937 - -

Pentru sumele de incasat, conditiile si termenele privind a'te creante de la partile afiliate / legate, a
sevedea Nota 18.2.2 si 18.5.

La 31 decembrie 2017, Societatea a inregistrat o ajustare pentru depresiere altor creante in valoare
de 49.197 lei constituita in cursul anului 2017.

NOTA 6: INVESTITII PE TERMEN SCURT

Investitile pe termen scurt au urmatoarea structura la data de 31 decembrie 2017:

Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2017 2017
Alte investitii detinute ca investitii pe termen scurt 545.078 355.437
Total 545.078 365.437

Iniestitile pe teren scurt sunt reprezentate de detinerile de fonduri administrate de SAI Certinvest
Sk

Nokle de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
HOTE LA SITUATHLE FINANCIARE
pentry exercitiul financiar Inchelat la 31 decambwie 2047

{toste sumela sunt sxprimats in lef nol {"RON'), daca nu este specificat alifel)

NOTA 7. CASA 81 CONTURI LA BANCI

Scid Ia 1 ianuariz Soid la 31
2017 decembrie 2017
Conturi la banciinisi 328.490 28.588
Conturi la banci in valuta 54.604 4,749
Numerar in casa 1.132 5.280
Sume in curs de decontare ~ -
Total 384,225 38.827

MNOTA 8: CHELTUIELT IN AVANS

Sold la Sums la 31 decembris 2017

Soldia 1 . .

. . 31 de reluat intr-o pericadsa

fanuans decembria

2017 2017 <1 an >1 an
Chirii 780.793 1.087.661 1.097.651 -
Alte cheltuisli efectuate anticipat 81.542 27 27 -
Total 862.335 1.097.688 1.097.688 -

NOTA ¢: DATORH

La 31 decembrie 2017 datoriile Societatii sunt dups cum urmeaza;

Datorii Sold la Sold ia Termen de exigibilitate
1 ianuarie 3 pentru soldul de ia
2017 decembrie 31 decambrie 2016
2017 Peste
Sub 1an 1-8ani  5ani

1 Imprumuturi din emisiunss de

obligatiuni, din care 9.858.382| 4.402.784f 4.402.784 - -

- imprumuturi din
emisiunea de obligatiuni - - - - -
convertibile

2 Sume datorate institutiilor de

credit ] ) ) ) )
3 jAvansuri incasate in contul

comenzilor - 18.332 18.332 - -
4 Datorit comerciale - alte parti i i

legate i ' i
5 Datorii comerciale - furnizori terti 3.443.931 3.778537| 3.778.537 - -
g Datorii comerciale - furnizori de

imobilizari ] ] ) ) )
7 Datorii comerciale - furnizori

facturi nesosite i ) ) ) )
8=1
+. 7| Total datorii comerciste 13.103.313| 8.200.653] 8.200.653 - -

Notels do fa 1 la 23 f2c parte integranta din situatille financiars.
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ADVANCED RETAIL SYSTEM SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

peniru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2047

(foate sumele sunt exprimate in lei nol ("RON, daca nu este specificat aftfel)

9  |Efecte de comert de platit 132.180 132.180 137,180 oY -
10 {Sume datorate entitatilor din grup | 18.294.614] 14.027.042) 14.027.042 - -
11 iSume datorate entitatilor asociate - - - . .
12  |Sume datorate entitatilor

controlate i comun
13  {Aite datorii 410468211 4.431.343 767 4321 3.663.911 -

14 iTotal 30.634.729| 26,791.218] 23.127.307| 3.663.911 -
Pentru sumele de plata, conditidle si termenele privind datoriile catre partile legate, a se vedea Nota
18.2.3 s 18.4.

Obligatii de leasing financiar

In cadrul sumelor incluse pe linia , Alte datorii” a fost inclusa o suma de 3.721.992 lei (2016
3.913.909 lei} care se refera la obligatit de ieasing financiar.

in cursul anului 2017, Societatea a incheiat 13 contracte de leasing financiar pentru achizitioharea de
masini in valoare de 2.236.365,28 lei {valoarea miiloacelor fixe aferente contractelor de leasing).
Contractele au fost incheiate pe o perioada cuprinsa intre un an si cinci ani. Societatea avand dreptul
de a achizitiona mijloacele fixe ia scadenta contractului,

Valoarea contractelor de leasing  Valoarea contractelor de leasing
la 31 decambrie 2018 {RON} la 31 decembrie 2017 {RON}

Mai putin de 1 an 243.548 58.080
Intre 2 si 5 ant 3.670.361 3.663.911
Total 3.913.909 , 3.721.992

Sume datorate institutiilor de credit

Societatea nu are sume datorate institutiilor de credit 31 decembrie 2017 {2015 0 lei).

Obligatiuni

Urmatoarele obligatiuni au fost emise In timpu! anului incheist la 31 decembrie 2017:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

Obligatiuni emise 2016 2017

Nurnar obligatiuni emise Numar Numar

-Tip1 3.990 3.980

-Tp2 1.586.193 136
- RON RON

Valoare nominala .

-Tip 1 N B 1.000 1.000

-Tip 2 , - 2.608

ACON ARON
Suma primita
-Tip1 7 3.990.000 3.990.000

Motele da la 1 12 23 fac parle integranta din situatife financiare.
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ADVAMNCED RETAIL SYSTEM 84

HOTE LA SITUATHLE FINAMNCIARE

pentry sxercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

{toate sumete sunf exprimale in lef noi ("RON'}, daca nu esle specificat altfel)

-Tip 2 5.481.578 337.898

Dobanda aferenta emisiunilor de obligatiuni este de 675,335 lei (2015; 1,102,176 lei}

Obligatiuni_de_tip 1 sunt repezentate de obligatiunile emise de Societate in cadrul Sistemuiui
Alternativ de Tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucurest {AeRQ}.

In data de 23.10.2015 Societatea a finalizat vanzares de obligatiuni prin intermediul unui plasament
privat, avand urmatoarele caracteristici:
Tip oferta: Plasament privat
Obiectul ofertei de obligatiuni: vanzarea unui numar de 3.980 obligatiuni dintr-un numar de rnaxim
13.000 obligatiuni nominative oferite spre vanzare, dematerializate, neconvertibile, negarantate, cu
valoarea nominala de 1.000 lei/obligatiune catre 4 investitori persoane juridice.
Valoarea emisiunii: 3.990.000 lei
Valoare nominala: 1.000 lei/obligatiune
Maturitate: 36 de luni pana la 23.10.2018, cu posibilitatea de rambursare aniticipata
Data plata cupon: plats va fi efectuata trimestrial catre detinatorii de obligatiuni inregistrati la datele
de referinta, in termen de 3 zile lucratoare de la data de referinta: 23 ianuarie 2017, 23 aprilie 2017,
23 iulie 2017 si 23 octombrie 2017, pana la maturitatea emisiunii.
Data de rascumparare anticipata:

- In perioada cuprinsa intre 6-9 luni de la data emiterii, ca urmare a unei notificari transmise

detinatorifor de obligatiuni cu minim 80 de zile inainte de data rascumpararii
- Dupa 9luni de la data emiterii, ca urmare a unei notificari transmise detinatorilor de obligatiuni
cu minim 60 de zile inainte de data rascumpararii

Pret rascumparare: rascumpararea se va efectua la valoarea nominala plus dobanda acumulata
calculata de la data uitimului cupoen platit si pana la data efectiva a rascumpararii.
Data maturitatii: 23.10.2018, data la care principalul este rambursat detinatorilor de obligatiuni

Dobanda anuala: Rata nominala anuala a dobanzil este fixa de 10% per annum, platibita trimestrial la
Data Cuponului in contu! specificat de investitori in Formularul de Subscriere, sau dupa caz, prin
notificare adresata Depozitarului Central in cazul modificarii contului pe durata celor 36 de luni pana
la maturitate.

Destinatia fondurilor: Oferta a fost initiata in scopul obtinerii in fonduri necesare sustinerii capitatului
de lucru al Emitentului, in sensul inchirierii spatiilor comerciale stradale si amenajarea acestora Ia
standarde de functionare specifice brand-ului Superbet in vederea subinchirierii acestora.

Simbolul de tranzactionare in cadrul sistemului alternativ de tranzactionare administrat de BVB a
obligatiunilor emise de Advanced Retail System este ADRS18 iar tranzactionarea operatiunilor fa BVB
a inceput in data de 07.12.2015.

Obligatiuni de tip 2 sunt reprezentate de fondurile administrate de SA!l Certinvest SA si orice fond
de investitii administrat de SAl Certinvest SA

Situatia obligatiunilor de tip 2 la 31 decernbrie 2016:

Netele de 1a 1 Ia 23 fac parte integranta din skuatiils financiare,
a7







ADVANCED RETANL SYSTEM 54
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE
pentru sxercitiul financlar ncheiat Is 31 decembrie 2017

{toale sumsle sunt exprimate in foi nol (RON'), daca nu este specificat aitfel)

16 aprilie 2018

Simbol  Monedsa Rata Valoares Durata Valoare Numar Total Total
dobands emisiuns  Imprumutului | noming obligatiuni detinere in  detinere in
in monada la detinute fa 31 monada RON Iz 31
originala decembrie  originala la 31  decembrie
2018 dacembyie 2018
2016
ASDZ RCN 14% 2.500.000 1 aprilie 2015 25 744,410 1.881.025 1.881.025
3 aprilie 2017
ASO3 EUR 12% 400.000 1 aprilie 2015 1 3565584 3556.684 1.634.741
3 aprilie 2017
AS04 RON 4% 110,000 3 aprilie 2015 25 99.000 247.500 247,500
10 aprifie
207
ASO5 EUR 12% 180.000 8 aprilie 2018 1 146.708 146.709 666.220
10 aprilis
2017
ASQOB EUR 12% 50.000 29 aprilie i 43.664 43.664 198.284
2015
28 aprilie
2017
ASG7 EUR 1% 260,000 16 aprilie ¥ 196.826 196.826 883.808
20186
16 aprifia
2018
Total 1.586.183 5.481 578
Situatia obligatiunilor de tip 2 la 31 decembrie 2017:
Simbol Moneda Rats  Valoarea Durata Valoare Numar Total Total
doban emisiune imprumnutului nomina obligatiuni  detinere in  dstinere in
da in la detinute la moneda RGN 1a 31
monedsa 31 originalala 31  decembrie
originaia decembrie  decembrie 2017
2017 2017
AS07 EUR 12% 72515 16 aprifie 2018 {14 258.682 725156 337.898

Totat

Valoarea Valoarea dobanzii
Valoarea obligatiunilor dobanzii Valoarea obligatiunilor la  obligatiunilor la
Ie 31 decembrie 2016  obligatiunilor la 31 decembrie 2017 31 decembrie
{RON) 31 decembris {RON) 2017 {RON)
2016 {RCN}
Obligatiuni de tip
1
Maiputinde 1 an - - - -
intre 2si 5 ani 3.890.000 3.890.000
Total 3.990.000 - 3.920.000 -
Obligstiuni de tin
2
Maiputinde 1 an 5.293.408 187.804 337.898 -
intre 281 5 ani 188.170 -
Total 5.481.578 187.804 337.898 §75.335

Notsle ds iz 1 1a 23 fac parte integranta din situatiils financiare.
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ADVANCED RETAW BYSTEM BA

MOTE LA SITUATILE FINAMCIARE

pentry exerciiivi financlar inchelat Iz 31 decembris 20497 -
{loate sumele sunt exprimate in lei noi {'RON'}, daca nu este specificat altfl)

9.659.385 |

5.003.233 |

| Totalo

NOTA 10: PROVIZIOANE
Socistatea nu are constituite provizioans la 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016.

NOTA 11: VENITURI IN AVANS

Soldia 1 | Sold la 31 Sume la 31 decambrie 2017 de
Venituri in avans fanuarie | decembrie | reluat intr-o pericada
2017 2017
<1an >1an
Venituri inregistrate in avans - 85.745 47.429 47.425
chirii
Total 85.745 47.429 47.428 -
NOTA 12: CAPITAL SI REZERVE
Capital social subscris
Sold la 1 ianuarie Sold la 31
207 decembrie 2017
Nurmar Numar
Capital subscris actiuni ordinare / parti sociale 200.000 200.000
Capital subscris actiuni preferentiale
RON RON
Valoare nominala actiuni ordinare/ parti sociale 10 10
Valoare nominala actiuni preferentiale
RON RON
Valoare capital social subscris 2.000.000 2.000.000

Capitalul social al Societatii este integral varsat la 31 decembrie 2017 si 31 decembxie 20186.

Structura actionariatulul / asociatilor Iz 31 decembrie 2016 ests:

Numar de actiuni |Suma %
Superbet Holding SA 188.999 1.889.8501 59.988%
Angela Elisei - Grebanas 1 10 0.011%
Total 200.000 2.000.000 100.00%

Pe parcursul anului 2017 a avut loc o medificare fondatorilor Societatii dupa curn este prezentat mai

jos.

Structura actionariatului / asocistilor ia 31 decernbrie 2017 este:

Numar de actiuni

Suma

%

Superbet Holding SA

188.999

1.899.980

99.9995%

Netele d2 ia 1 la 23 fa¢ pade integranta din situatiile financisee.
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ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financlar incheiat la 31 decembrie 2017

{toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON'}, daca nu este specificat aitfel}

5B Cyprus Investments 1 Limited

1 4

10

0.0005%

Total

200.000

2.000.000

100.00%

Actiuni rascumparabile

Societatea nu are actiuni rascumparabile i@ 31 decembrie 2017 (2018: nu

rascumparabiie).

Prime de capital

Zocietatea nu a inregistrat prime de capital pe parcursul anului 2017.

Rezerve din reevsiuare

Societatea nu a inregistrat rezerve din reevaluare pe parcursu: anului 2017.

Actiuni proprii

exsta actiuni

Socistaiea nu detine sctiuni proprii la 31 decembris 2017 {2016: nu exista actiuni propril).

Rezultatul exercitiului si repartizarea profitulul

Repartizarea profitului 31 31 Propunere
decembrie | decembrie 2018
2016 2017
Rezultat reportat de repartizat la inceputul (1.770.908) | (1.953.054} | 1.043.560
exercitiului financiar
Profit net de repartizat {197.383) 3.191.985 -
- rezerva legala - (193.163) -
- acoperirea pierderii contabile - - -
- corectarea erorilor contabile {104.154) {2.208) -
- altele 119.392 - -
Profit nerepartizat, rezultat reporiat nerepartizat la (1.953.054) 1.043.560 | 1.043.560
sfarsitul exercitiului financiar

Corectarea erorilor contabile a fost prezentats in nota 21.

NOTA 13: CIFRA DE AFACERI NETA

Vanzari pe arii geografice:

Vanzari in 2016

Vanzari in 2017

Vanzari s intern

55,719,632

63.243.897

Total vanzari

£5.719.532

63.243.887

Vanzari pe activitati:

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatiils financiare.
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ADVANCED RETANIL SYSTEW BA

NOTE LA SITUATIHLE FIMANCIARE

pentry exercitivl financiar inchelat la 31 decembrie 2047

{toate sumelez sunt exprimats in lel nol ("RON'), daca ny este specificat alfsl)

Vanzariin 2016 | Vanzari in 2017
Servicii ~ inchirieri_spatii agentii 37.554.883 45.717.222
Servicii — inchirieri headquarter 821.285 1.003.868
Servicii — subinchiere echiparnente/ masini 5.376.947 3.423.578
Servicii mentenanta 11.528.469 10.837.062
Altele 437.948 2.262.167
Total vanzari §5.719.532 63.243.897

NOTA 14: ALTE VENITUR! DIN EXPLOATARE

Alte venituri din exploatare in cuantum de RON 1.594.108 (2016: RON 111.170} lei provin din
vanzarea unor active in anul 2017 in suma de RON 1.332.934 (2016: RCON 96.411), venituri din
despagubiri si amenzi RON 26.834 (2016: RON 14.179) si alte venituri de exploatare in suma de RON
234.340 (2016: 580).

NOTA 15: CHELTUIELI CU PERSONALUL SIINFORMATII PRIVIND SALARIATI, MEMBRII ORGANELOR DE
ADMINISTRATIE, CONDUCERE Si SUPRAVEGHERE

15.1. Administratorii, directorii si comisia de supraveghere

In timpul anului 2017, Societatea nu a platit indemnizatii membrilor Consiliuiui de Administratie
{.C.A.") si conducerii executive.

La 31 decembrie 2017, Societatea nu avea nicio obfgatie privind plata pensiilor catre fostii membrz en
C.Afadministrator si conducerii executive,

La sfarsitul anuui 2017, Societatea nu avea inregistrate avansuri spre decontare catre membﬂs ,
conducerii executive, -~ L

i5.2. Salariati

Numarui mediu al salariatiior a evoluat dupa cum urmeaza :

2016 2017
Personal conducere 4 3
Personal administrativ 19 6
Total 23 g

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in cursul anilor 2016 si 2017 sunt urmatoarele:

2016 2017
Cheltuieli cu salariile 866.858 617.422
Cheltuieli cu tichetele acordate angaiatilor 30.872 38.43%
Cheltuieli cu asigurarile sociale 198.975 138.119
Total 1.086.705 793.880

Notele de I 1 la 23 fac parte inlegranta din situatille financiare.
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ADVANCED RETAN SYSTEM S84
MOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar inchelat la 37 decembrie 2017

floate sumele sun

¢ expiimate in lei noi ('RON'), daca nu este specificat alffel)

NOTA 18 ALTE

CHELTUIEL] DE EXPLOATARE

In tabelu! de mai jos suni detaliate alte cheltuieli de exploatare dupa natura acestora:

2016 2017
1 Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 524 50s
7 Cheltuiell cu redsventele, locatile de gestiune si '
chinile 31.815.274 35.740.674
3 Cheituiel cu serviciile bancare si asimilate 41.738 39.585
JS Cheltuisii cu orimele de asigurare 840.410 7128256
5 Cheltuisli privind comisicanele st onorariile 7.900) 1.568
3 Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 1.667.240 544.841
7 Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 1.870.381  2.449.048
5 Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 77.722 {4.855)
g Cheituieli de protocol, reclama si publicitate 106.270 30.188
10 Cheltuieli cu colaboratorit 15.964] ~
11 Alte cheltuieli cu servicille executate de tertt 2842217 2910824
12 {rd 1-11) Cheltuieli privind orestatiile externs ~ total 38.685.630 42.425.304
13 Chetltuielt cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 1.682.825 1.803.873
14 Alte cheltuieli 253.212 1.663.54%5
15 (rd 12-14} [Total 40.531.867 45.892.737
Alte cheltuieli cu serviciile executste de terti includ:
20186 2017
Consulianta 10.978 -
Cheltuieli administrare obligatiuni 647 4.291
Altele 2.830.591 2.806.530
Total 2.642.217 2.810.821

Cheltuieli de audit

Toate onorariile de audit platite se refera ia servicile de audit asupra situatiilor financiare individuale
intocmite de catre Societate in conformitate cu OMFP 1802/2014 cu modificariie si completarile
ulterioare, conform contractelor agreate intre part:,

NOTA 17: VENITURI St CHELTUIEL! FINANCIARE

| 2016 2017
Venitur financiara
i Venituri din dobanzi - depozite 136.352 146,951
2 Veniturt din diferente de curs valutar 162.603 110.583
3 =142 Menituri financiare, total 298.955 257.514
i 2016 2017
Cheltuieli financiare
1 Cheltuieli privind dobanzile - alte parti legate - .
2 Cheltuieii privind dobanzile — obligatiuni 1.549.291] 1.096.445
3 Cheltuieli din diferente de curs valutar 228.677 247.061
4 Alte cheltuieli financiare ] ]
5 =1+2+3+4 Cheltuieli financiars, total 1.778.858 1.343.507

Notels da 1a 1 Ia 23 fac parle infegranta din situatiite financiare.
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ADVANCED RETAIL SYSTEM 54

MOTE LA SITUATHLE FINAMCIARE

pentru exercitiul financiar inchelat 12 31 decembrie 2017

{toate sumele sunt exprimale in Iei noi ("RON'), daca nu este specificat altfel)

NOTA 18 INFORMATI PRIVIND RELATHLE CU PARTILE LEGATE

18.1. Natura tranzactiilor cu partile legate

Nume socistate {inclusiv forma|Natura Sediu Tara de
juridica) relatisi Tip tranzactii : Social origine
parte
ELISEI GREBANAS ANGELA afiliata Imprurnut - Romania
parte Refacturari chirii
DRAGIC SACHA legata - Romania
Refacturari chirif si
servicii, achizitii mijfcace
parte fixe si stocuri, servicii,
ADVANCED GAMING SYSTEM |legata imprumut Bucuresti  |Romania
parte Refacturari chirii si )
X GAMING legata Servicii Bucuresti  |Romania
parte Refacturari chirii si
MAGIC GAMES AB SRL legata servicil, achizitii servicii  |Bucuresti {Romania
Refacturari chirii si
parte servicli, achizitii servicii,
GO BET EST SRL legata imprunut Bucuresti |Romania
parie Refacturari chirii si
Advanced Betiing System SRL |legata servicii, achizitii servicii  |Bucuresti  |Romania
parte Refacturar chirii achizitii :
Badea Alexandru legata servicii Bucuresti [Romania
parte Refacturari chirii si
SUPERBET ONLINE SRL legata servick Bucuresti _|Romania
. - parte Refacturari chirii si
Touchet Enteprises Limited legata servicii | Nicosia Cipru
parte Refacturari chirii si
SUPERBET HOLDING SA afiliata servicii Bucuresti  |Romania
paste Refacturari chirii si
REVISTA PARIORILOR SRL legata servicii Bucuresti |Romania
Refacturari chirii si
gff;giﬁléiﬁi_ BETTING & parte servicii, achizitii servicii si
legata stocuri, imprumut Bucuresti |Romania
MX CUSTOM MOTORSPORTS|parte Refacturari chirii si
SRL legata servicii Bucuresti  {Romania
parte Refacturari chirii si
NEW BETTING GROUP SRL legata servicii Bucuresti  |Romania
. parte Refacturari chirii si
ABS North Betting legata servicii, imprumut Bucuresti _{Romania
. . parte Refacturari chirii achizitii
Enache Richard Constantin legata servicii Bucuresti _jRomania
ADVANCED BIZ SOLUTIONS  |[parte Refacturari chirii,
SHL legata imprumut Bucuresti  |Romania
parie Imprumut
KAMAKU HOLDINGS LIMITED legata Nicosia Cipru

Societatea este controlata in ultima instanta de societatea SB GroupCyprus.

18.2. Sume datorate si de primit de I partile legate

Notsle de s 1 Ia 23 fac parle integranta din situatiile financiars,
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ADVAMCED RETAIL SYSTEM 34
HOTE LA SITUATHLE FINANCGIARE

penliy exercitivi financiar inchslat la 31 decembrie 2017
floate sumele sunt exprimale in lei nioi "RON’), daca nu este specificat altfel)

18.2.1. Creante de la partils legate

Sold la Sold la
1 ianuarie 2017} 31 decembrie
2017

Alte parti legate
ADVANCED GAMING SYSTEM - -
X GAMING 87.474 328.804
GO BET EST 1.245.238 -
SUPERBET ONLINE 65.172 97.300
REVISTA PARIORILOR 30.905 62.404
ADVANCED BIZ SOLUTIONS 76.703 -
NEW BETTING GRUP 3.105.995 498.901
ASA BEST INVESTMENTS SRL 83.128 337.180
B CAFE RETAIL SRL 1.049.311 1.081.389
BET ARENA ONLINE SRI 3.623 4.084
BLUE RADICAL SRL 5.542 8.287
| Digital Arhiving Solutions 39.666 40.813
EAST FUND S.R.O. 26.280 1.169
GOBET ONLINE SRL 54.298 54.288
MAGIC GAMES AB SRL 5.922 5.922
NEW MONEY PRESS SRL 80.577 184.391
PREMIUM S5LOTS COMPANY SRL 115.083 264.646
PRIM BETTING SYSTEM 3.523 273.642
CQUIQUE LTD 12.887 55.657
ARADAR TEAM SRAL 3.523 5.909
SB GROUPLTD 1.657 -
5B MAINTENANCE TEAM SRL 73.831 182.776
SEQUOIA HOLDINGS S.R.0. 5.283 359
SUPERBET HOLDING SA 3.523 9.072
SUPERBET INTERACTIVE LIMITED 62.073 15,650
SBRHLTD - 321.953
Bet Cafe Arena SRL - 1.770
Total creante ds is parti legate 6.245.137 3.846.376
Ajustari pentru pierderi de valoare - -
Total creante de Is parti legate,net 6.245.137 3.846.376

La 31 decembrie 2017, Societatea nu a constituit ajustari pentru plerderi din valoare aferente

creantelor da la partile legate.

18.2.2. Alte creante de {a pariile legate

Sold la Sold la
1 ianuarie 2017| 31 decernbrie

2017

Alte parti legate

DRAGIC SACHA 596.038 1.085.954
Enache Richard Constantin 36.369 71.315
Advanced Gaming System SRL - 101
Dragic Augusta Valeria - 27.698

Nolele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatile financiare.
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ADVAMNCED RETAIL SYSTEM SA
MOTE LA SITUATHLE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2047

{foate sumele sunt exprimats In lel nof "RONT}, daca nu este specificat alifel

| Total | 832.407]  1.185.068|
18.2.3. Datoril catre partile legats
Sold ia ~ Soldla
1 lanuarie 2017 31 decembrie
2017

Alte parti legate L o

SUPERBET BETTING &GAMING - 621.360 4.295 893
MAGIC GAMES AR o 37.515 124,282
ABS North Betting 13.807 -
ADVANCED BIZ SOLUTIONS 59.410 4.895
X GAMING SRL 303.406 404311
DRAGIC SACHA 370.8089 464.736
Enache Richard Constantin 54.357 54.357
'GO BET EST SRL 15.742 -
NEW BETTING GROUP SRL 4.215 -
SB MAINTENANCE TEAM SRL 36.004 -
Digital Arhiving Solutions 32.635 -
PEPPERVAL HOLDINGS 231.214 ~
PREMIUM SLOTS COMPANY SRE 34.675 37,875
QUICUE LTD 55,647 45647
Total 1.870.786 5.431.796

Sumele de mai sus reprezinta servicii achizitionate de catre Societate de la respectivels companii,

in baza contractelor de prestari servicii existente.

18.3. Informatii cu privire la tranzactiile cu partile legats

18.3.1 Vanzari de bunuri si servicii sifsau active imobilizate

2016 2017
Aite parti legate
Dragic Augusta Valeria - 27.688
Kamaku Holdings Limited - 11.200
ADVANCED GAMING SYSTEM 7.194 -
X GAMING 368.539 261.923
Advanced Betting Systern DOO - 68.928
GO BET EST 1.045.388 731.640
DRAGIC SACHA 546.488 746.506
SUPERBET ONLINE 171.033 453.704
SUPERBET BETTING &GAMING 48.690.941 56.453.389
NEW BETTING GRUP 2.619.437 908.283
REVISTA PARIORILOR 21.127 126.827
Enache Richard Constantin 88.262 96.203
ADVANCED BIZ SOLUTIONS SRL 48.604 -
ASA BEST INVESTMENTS SRL 69.273 258.876
B CAFE RETAIL SARL 1.166.409 1,175.894
BET ARENA ONLINE SRL 339 2.842
BLUE RADICAL SRL 2.359 2.745

Motele de 1a 1 |2 23 fzc parle integranta din siustile financiare,
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ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
NOTE LA SITUATHULE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar incheiat s 31 decembrie 2017

{foate sumsle sunt exprimate in lei nal 'RON'), daca nu este specificat aitfel}

—,K:; R

Digital Arhiving Solutions 734111 70.352
EAST FUND S.R.O. 103.108 86.475
GOBET ONLINE SRL 42,641 33.380
MAGIC GAMES AB SAL 4,935 -
NEW MONEY PRESS SRL 67.560 108,860
PREMIUM SLOTS COMPANY SRI. 52.299 126,617
PRIM BETTING SYSTEM 339 253679
QUICGUE LTD 36.685 77.739
RADAR TEAM SRL 339 4,377
S8 GROUFP LTD 1.381 24.234
SB MAINTENANCE TEAM SRL 154.887 358.431
SBRHLTD - 250.857
Superbet Holding SA - 5.368
Superbet Interactive Romania LTD - 185,373
Bet Cafe Arena SA - 1.488
SEQUOIA HOLDINGS S.R.O. 17.956 46.891

Total 56.460.224] 62.570.779

18.3.2 Alte venituri
7 2016 w7
Venituri din dobanzi

Alte parti legate
GO BET EST 59.734 64,709
GOBET ONLINE SRL 21.799 33.380
KAMAKU HOLDINGS LIMITED 11.138 11.200
PRIM BETTING SYSTEM 14.176 26,500
SUPERBET ONLINE SRL 460 -
B CAFE RETAIL SRL 8.807 -
SB MAINTENANCE TEAM SRL 450 -
Superbet Holding SA - 703
Total 122.730 136.591

18.3.3 Achizitii de servicii
2016 2017

Alte parti legate
Badea Alexandru 2.862 4,953
SUPERBET BETTING &GAMING - 19.480
MAGIC GAMES AB SRL 361.444 478.009
GO BET EST SRL 16.720 -
SB MAINTENANCE TEAM SRL 134.644 80.713
SUPERBET BETTING & GAMING SRL - cheltuieli dobanzi 303.154 277.180
B Cafe Retail SA - 10.227
ABS North Betting SA - 7.390
Total 817.824 877.952

18.3.4 Achizitii de mijloace fixe si stocuri
§ 4 | 2016 2017

B e e 1 et e

Notele de a 1 (223 fac parter integranta din situatide fnanciare.
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ADVANCED HETAIL BYSTEM SA

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

pentry sxarciiiul financlar inchelat la 31 decombrle 2047

{toate sumele sunt expimale in jel noi ("RON'), daca nu este specifical aftfel}

|Alte parti legate
SUPERBET BETTING &GAMING — achizitii de stocuri 119 -1
ABS North Betting - achizitii de mijloace fixe - 453,331
ADVANCED BI7 SOLUTIONS SAL 112,722 -
BADEA ALEXANDRU L IVIU_achizitii de stocuri 171 -
GO BET EST SRL achizitii de mijloace fixe 15.742 -
NEW BETTING GROUP SRL achizitii de mijloace fixe 4,689 -
B Cafe Retail 5A achizitii de mijicace fixe - 42,914
B Cafe Retail SA achizitii de stocuri - 121,162
SB MAINTENANCE TEAM SRL achizitii de mijloace fixe 948 395 2.562.080
5B MAINTENANCE TEAM SRL achizitii de stocuri 211.277 788.800

| Tota! 1.293.116 4.068.347

18.4. Imprurnuturi primite de la partile legate

Situatia cu imprumuturile primite de la partile legate la 31 decembrie 2017 este prezentata mai

fos:
Descriers Tip imprumet | Data Scadenta Rata Meona | Principal Soldla 31
coiract dobanzii {da decambrie
2017
Jdsi-
Alta parti lagats
ADVANCED BiZ SOLUTIONS SRL Termen scurti 01.08.2014] 30.08.2018 -  ron 7.837 7.837
SUPERBET BETTING & GAMING Termen scurt] 02.12.20151 01.08.2018 3% ront 18.000.000 8.584.634
SRL
ELISEI GREBANAS ANGELA Terman scurt 20131 01.12.2018 -1 ron 22.757 22.875
Total genersl 16.030.624 8595246

Situatia cu imprumuturile primite de ia partile legate la 31 daecembrie 2016 este prezentats mai

jos.
Dascriere Tip imprumut | Data Scadenta | Rata Mon | Principat Sold la 31
contract dobanzii |eda decembria
2016
-tai-
Alte parii legate
ABS NORTH BETTING S.A. Termen scurt| 01.08.2014] 30.08.2017 Ton 10,470 10.470
ADVANCED BIZ SOLUTIONS SRL Termen scurt| 01.08.2014( 01.08.2017 -} ron 7.837 7.937
SUPERBET BETTING & GAMING Termen scurt| 02.12.2015] 01.12.2017 3%{ ron{ 18.000.000 11.382.664
SRL
ELISE! GREBANAS ANGELA Termen scurt 2013 - -{ ron 22.757 22,757
Totat general 16.041.082 11.423.828

18.6. Imprumuturi acordate partilor legate

Situatia cu imprumuturile acordate partilor legate fa 31 decembrie 2017 este prezentata mai jos:

Descriers Tip imprumut | Data Scadenta | Rats Monade |Principal [ Sold Sold principal
contract dobanzii dobanda la |z 31
31 decarmbris
decembrie (2017
2017 el

Notele de la 1 t2 23 fac parta integranta din situatiite financiare.
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ADVANCED RETAIL BYSTEM SA
HOTE L& SITUATHLE FIHANCIARE
pantru exercitiu! financizsr inchelat Ia 31 decembrie 2017

fozie sumsle sunt exprimale in Isi nof ("RON, daca nu este specificat alifel)

et
Alte parti fegate
Go Bet Est SBL Termenscurt] 4.11.2015] 4.11.2018 4% roni 2.000.000 - 1.602.165
GOBET ONLINE SRL | Termenscurt] 11.01.18] 11.01.2018 4% ron| 1.000.000 - -
KAMAKU HOLDINGS | Termenscurt] 051115 05.11.2018 4% rony 1.000.000 - 302,328
LHATED
PRIM BETTING Terman scurt] 17.01.18] 16.06.2018 4%, roni 1.000.000 - 800.778
EYETEM
Superbet Holding SA | Termen scurt - 30.703
Total genersl 2.735.871
Situatia cu imprumuturile acordate partilor legate la 31 decembrie 2016 este prezentata mai jos:
Dobandsz de Soldut
primit Iz imprumutuiul
31 ia 31
decembria decembria
Tip Data Rata Moned 2016 2016
Deseriare fonprumut | conract | Scadenta | dobenzii 8 Principal ai- -lgi-
Alte parli legats - - - - - -
Go Bset Est SAL Termeni 4.11.2010 4.11.2017 4% ron]  2.000.000 - 1.843 662
seuUrt 5

Termen| 11.01.18] 11.01.2018 4% ton]  1.060.000 - 856.20%
GOBET ONLINE SRL scurt
KanMAKU HOLDINGS Termen: 05.11.151 05.11.20%7 4% Ron 1.000.000 - 291,126
LIMITED sourt
PRIM BETTING Termen| 17.01.161 16.08.2017 4% reni  1.000.000 - 774176
SYSTEM scurt
Total genarat - - - - - - 3.566.263

18.6. Angajamente in legatura partile legate

Nu ex:sta situatii semnificative care sa fie prezentate.

NOTA 19: EVENIMENTE ULTERIOCARE

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

NOTA 20: ELEMENTE EXTRAORDINARE

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

NOTA 21: CORECTAREA ERORILOR CONTARBILE

In exercitiu! financiar incheiat la 31 decembrie 2017, Sccietatea a corectat pe seama rezultatului
reportat (contul 1174 ,, Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile”} o suma de RON

2.208.

NOTA 22: CONTINGENTE

22.1

Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului.
Sistemu! fiscal din Romania este in curs de consolidare si in continua schimbare, putand exista

Notele de la 1 fa 23 fac parte integranta din situatiile financiate.
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ADVANCED RETAN SYSTEM A

MOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar inchaiat fa 31 decembris 2017

{toale sumele sunt exprimats in fei noi {"RON'}, daca nu este spegificat alifsl)

interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nasters @ impozite,
taxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor
legale din Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea
obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere {aplicate
la sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale
prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit catre Stat.

Societatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si
dobanzile penalizatoare, in masura in care este cazul.

Autoritatile fiscale romane nu au efectuat controale referitor la calculul impozitului pe profit pana la
data de 31 decembrie 2017,

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

22.2  Pretul de transfer
fn conformitate cu legisiatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala & unei tranzactii realizate cu partile
afiliate are la baza conceptul de pret de pista aferent respectivei tranzactii. in baza acestui concept,
preturile de transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost
stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza
~conditiifor normale de piata”.
Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale,
pentru & determina daca respectivele preturi respecta principiul , conditiilor normale de piata” sica
baza impozabila a contribuabilului roman nu este distorsionata.

Dosarul preturilor de transfer peritru anul 2017 aferent preturiior din cadrul tranzactiilor cu partile
afiliate este n curs de efectuare.

22.3  Pretentii de natura juridica (inclusiv valoares estimata)

Nu exista situatii serninificative care sa fie prezentate.

224  Active contingente

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

22.5 Riscuri financiare
22.5.1 Riscul ratei dobanzii
Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile
purtatoare de dobanda variabila pe care Societatea ie are pe termen lung. Politica Societatii este de
a administra costul dobanzii printr-un mix de imprumuturi cu dobanda fixa si dobanda variabila.

22.5.2 Riscul variatiilor de curs valutar

Societatea are tranzactil si imprumuturi intr-o alta moneda decat moneda functionala {RON),

Notele de a 1 I2 23 fac partte integranta din s fuatie financiars,
48







ADVANCED RETAIL SYSTEM SA

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

pantru exercitiul financiar incheiat ia 31 decembrie 2017

(toate sumsle sunt expimale in lei noi ("RON"), daca nu este specificat alffel)

22.5.3 Riscul de credit
Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe credit.
Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relati comerciaie in conditii de
creditare fac obiectul procedurilor de verificare.

Creantele Societatii provin din inchiriere de spatii si acordare de imprumut, cele 2 tranzactii fiind
desfasurate in cadrului grupuiui, respectiv garantii acordate pentru spatiile inchiriate.

Seldurile de creante din cadru! Grupulu: sunt monitorizate permanent la nivelul Grupului, prin analiza
creantelor si datoriilor din cadrul acestuia, avand ca rezultat o expunere nesemnificativa a Societatii
la riscul unor creante neincasabile,

Creantele provenind din garantii acordate pentru spatiile inchiriate pot fi compensate cu valoare chirie’

pe ultima iuna, fiind legate de operational, avand ca rezultat o expunere nesemnificativa a Socistatii
Ia riscul unor creante neincasabile.

NOTA 23 ANGAJAMENTE
23.1 - Angajamente de capital

Societates are angajamente pentru a achizitiona diverse imobilizari corparale necesare desfasurarii
normale a activitati.

23.2 Giruri si garantii acordate tertilor
Nu exista situatii seminifcative care sa fie prezentate.
23.3 Giruri si garantii primite de [a terti

Nu exista situatii seminifcative care sa fie prezentate.

234 Angajamente privind platile viitoare de chirii si leasing

Societatea are inchelate contracte de chirii ce se refera la spatiile inchiriate ,conform tabelului de mai
jos

31 decembrie 2016

31 decembrie 2017

Pana intr-un an 17688772 1.020.036
Intre 1-5 ani 21.642.444 36.502.788
Peste B ani 63.756 486.468
TOTAL 38.294.972 44.0008.292

*Contractele sunt incheiate in EUR/LEL. Peniru prezentarea in nota de mai sus, s-au folosit cursurile de schimb
de la 31 decembrie 2017 respectiv 31 decembrie 2016, definite in Nota 2.7

Societatea a achizitionat in leasing financiar autoturisme pe o pericada intre 3 si 4 ani cu o dobanda
de 2.99-3.7% pe an. Conform contractului, valoarea reziduala este zero iar Societatea are dreptul de
achizitiona mijloacele fixe ia scadenta contractului. Ca leasing financiar, mijicacele fixe au fost
inregistrate in contabilitatea Societatii si amortizate pe durata de viata a acestor echipamentse de 4 -
5 an! (a se vedea nota 3)

Notele de [ 1 [ 23 fac parte integranta din situatiile financiare.
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pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 o

floate sumele sunt exprimale in lei noi "TRON'}, daca nu este specificat altfel}

23.5 Alte angajamenta

Nu exista situatii seminifcative care sa fie prezentate.

Situatiile financiare de la pagina 3 la pagina 51 au fost autorizate de Consiliul de Administratie pentru
aprobarea AGA la data de 25 aprilie 2018.

Administrator, intocmit,

Marin Mandusic Prahoveanu Simona
Contabi! Sef

Semnatura . Semmnatura

Notele de Ia 1 12 23 fac parte infegranta din situatide financiare.
51







DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2017 pentru

Entitate: S.C.ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
~ Judetul: 40--
Adresa: BUCURESTI SECT. 1 STR. BUZESTINR. 75-77
Numar din